П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

пос. Залари 04 августа 2025 года

Заларинский районный суд Иркутской области в составе:

председательствующего - судьи Тычкова Д.К., 

при секретаре судебного заседания Аксаментовой О.Ю.,

с участием государственного обвинителя - заместителя прокурора Заларинского района Зубаирова Д.Х.,

подсудимого ФИО1 и его защитника Пархоменко Л.В.,

подсудимого ФИО2 и его защитника Галеевой Е.С.,

рассмотрев в судебном заседании в помещении суда в общем порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела № 1-15/2025 в отношении:

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> Иркутской, гражданина Российской Федерации, на воинском учете не состоящего, со средне - специальным образованием, в браке не находящегося, сожительствующего с гражданкой Т, имеющего на иждивении троих малолетних детей, инвалидность которому не устанавливалась, работающего водителем самосвала по найму у частных лиц, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого, под стражей не содержавшегося, в отношении которого избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 2 ст. 260 УК РФ и ч. 3 ст. 260 УК РФ,

ФИО2, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, военнообязанного, со средне - специальным образованием, в браке не находящегося, детей не имеющего, инвалидность которому не устанавливалась, работающего водителем по найму, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого, под стражей не содержавшегося, в отношении которого избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 2 ст. 260 УК РФ и ч. 3 ст. 260 УК РФ,

установил:

Подсудимые ФИО1 и ФИО2 каждый совершили незаконную рубку лесных насаждений в значительном размере, группой лиц, а также незаконную рубку лесных насаждений в значительном размере, группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах: 

В период времени с 12:00 часов до 13 часов 14 минут 22.12.2023, ФИО1 и иное лицо, в отношении которого судом применены принудительные меры медицинского характера, на автомобиле марки «САЗ-3507», государственный регистрационный знак №, принадлежащем Т, выехали в лесной массив, расположенный в 500 м. от дома № 28 по ул. Вокзальной на ст. Хотхор Заларинского района Иркутской области, в квартал 36 выдел 26 Заларинской дачи Тыретского участкового лесничества ГКУ Иркутской области «Заларинское лесничество», где у ФИО1 и другого лица, в целях использования незаконно заготовленной древесины в корыстных целях, возник преступный умысел, направленный на совершение незаконной рубки лесных насаждений в значительном размере, группой лиц.

Реализуя свои преступные намерения, ФИО1 в группе с другим лицом приискали в лесном массиве деревья породы сосна, подходящие для спиливания и используя бензопилу марки «Штиль МС 381», не имея необходимых для заготовки древесины разрешительных документов, в частности договора купли-продажи лесных насаждений, договора аренды, проекта освоения лесов, получившего положительное заключение государственной или муниципальной экспертизы, нарушили лесное законодательство, а именно положения ст. 26, ч. 8 ст. 29, ч. 4 ст. 30, ст. 75-77 и ст. 94 Лесного кодекса РФ, частей 3-5 Правил заготовки древесины и особенностей заготовки древесины в лесничествах, лесопарках, указанных в ст. 23 Лесного кодекса РФ, утверждённых Приказом Минприроды России от 01.12.2020 № 993, и предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения экологической безопасности общества, обеспечиваемой охраной, рациональным использованием и воспроизводством древесно-кустарниковой растительности в лесах, экологического равновесия и жизнеспособности древесно-кустарниковой растительности и желая их наступления, в вышеуказанный период времени с 12:00 часов до 13 часов 14 минут 22.12.2023 в защитных лесах в квартале 36 выделе 26 Заларинской дачи Тыретского участкового лесничества ГКУ Иркутской области «Заларинское лесничество», расположенном на расстоянии 500 м. от дома № 28 по ул. Вокзальной на ст. Хотхор Заларинского района Иркутской области, умышленно совершили незаконную рубку лесных насаждений, путем полного отделения от корней одиннадцати сухостойных деревьев породы сосна, объемом, 14,890 куб.м., причинив ущерб лесному фонду Российской Федерации в лице ГКУ Иркутской области «Заларинское лесничество» в значительном размере на сумму 13219 рублей.

Объем незаконно спиленной древесины устанавливается согласно Справочнику «Сортиментные и товарные таблицы для древостоев Западной и Восточной Сибири», утвержденного приказом Гослесхоза СССР № 177 от 21.11.1989, в соответствии с диаметрами стволов разных пород на высоте 1,3 м., в зависимости от их диаметров на высоте пня. 

На основании Постановления Правительства РФ «О применении коэффициентов к ставкам платы за единицу объема лесных ресурсов и ставкам платы за единицу площади лесного участка, находящегося в федеральной собственности», на 2023 год был установлен коэффициент - 3. Ставка платы за единицу объема деловой древесины породы сосна средней крупности, взятой по разряду такс Четвертого Восточно-Сибирского лесотаксового района, утвержденной Постановлением Правительства РФ от 22.05.2007 № 310 «О ставках платы за единицу объема лесных ресурсов и ставках платы за единицу площади лесного участка, находящегося в федеральной собственности» составляет 73,98 рублей. На основании Постановления Правительства РФ № 1730 от 29.12.2018 «Об утверждении особенностей возмещения вреда, причиненного лесам и находящимся в них природным объектам вследствие нарушения лесного законодательства», при незаконной рубке, в ноябре-январе месяце установлен коэффициент размера увеличения ущерба - 2, а при нарушении лесного законодательства в защитных лесах, установлен коэффициент увеличения ущерба - 2.

Таким образом, своими умышленными преступными действиями, ФИО1 в группе с другим лицом, в отношении которого судом применены принудительные меры медицинского характера, причинили лесному фонду Российской Федерации в лице ГКУ Иркутской области «Заларинское лесничество» материальный ущерб на общую сумму 13219 рублей, что образует значительный размер рубки, исчисленный по утвержденным таксам в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 29.12.2018 № 1730, повлекшей нарушение экологической безопасности общества, обеспечиваемой охраной, рациональным использованием и воспроизводством древесно-кустарниковой растительности в лесах, экологического равновесия и жизнеспособности древесно-кустарниковой растительности.

Кроме того, в период времени с 10:00 часов до 13 часов 14 минут 22.12.2023, ФИО2 и другое лицо, уголовное дело в отношении которого судом прекращено в связи с назначением меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа, на автомобиле марки «УАЗ 452Д», государственный регистрационный номер №, принадлежащем ФИО2, выехали в лесной массив, расположенный в 500 м. от дома № 28 по ул. Вокзальной на ст. Хотхор Заларинского района Иркутской области в квартал 34 выдел 26 Заларинской дачи Тыретского участкового лесничества ГКУ Иркутской области «Заларинское лесничество», где у ФИО2 и другого лица, в целях использования незаконно заготовленной древесины в корыстных целях, возник преступный умысел, направленный на совершение незаконной рубки лесных насаждений в значительном размере, группой лиц.

Реализуя свои преступные намерения ФИО2 в группе с другим лицом приискали в лесном массиве деревья породы сосна, подходящие для спиливания и, используя бензопилу марки «Карвер», не имея необходимых для заготовки древесины разрешительных документов, в частности договора купли-продажи лесных насаждений, договора аренды, проекта освоения лесов, получившего положительное заключение государственной или муниципальной экспертизы, нарушили лесное законодательство, а именно положения ст. 26, ч. 8 ст. 29, ч. 4 ст. 30, ст. 75-77 и ст. 94 Лесного кодекса РФ, частей 3-5 Правил заготовки древесины и особенностей заготовки древесины в лесничествах, лесопарках, указанных в ст. 23 Лесного кодекса РФ, утверждённых Приказом Минприроды России от 01.12.2020 № 993, и предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения экологической безопасности общества, обеспечиваемой охраной, рациональным использованием и воспроизводством древесно-кустарниковой растительности в лесах, экологического равновесия и жизнеспособности древесно-кустарниковой растительности и желая их наступления, в вышеуказанный период времени с 10:00 часов до 13 часов 14 минут 22.12.2023 в защитных лесах в квартале 34 выделе 26 Заларинской дачи Тыретского участкового лесничества ГКУ Иркутской области «Заларинское лесничество», расположенном на расстоянии 500 м. от дома № 28 по ул. Вокзальной на ст. Хотхор Заларинского района Иркутской области, умышленно совершили незаконную рубку лесных насаждений, путем полного отделения от корней шести сухостойных деревьев породы сосна, объемом 7,230 куб.м., причинив ущерб лесному фонду Российской Федерации в лице ГКУ Иркутской области «Заларинское лесничество» в значительном размере на сумму 6419 рублей.

Объем незаконно спиленной древесины устанавливается согласно Справочнику «Сортиментные и товарные таблицы для древостоев Западной и Восточной Сибири», утвержденного приказом Гослесхоза СССР № 177 от 21.11.1989, в соответствии с диаметрами стволов разных пород на высоте 1,3 м., в зависимости от их диаметров на высоте пня. 

На основании Постановления Правительства РФ «О применении коэффициентов к ставкам платы за единицу объема лесных ресурсов и ставкам платы за единицу площади лесного участка, находящегося в федеральной собственности», на 2023 год был установлен коэффициент - 3. Ставка платы за единицу объема деловой древесины породы сосна средней крупности, взятой по разряду такс Четвертого Восточно-Сибирского лесотаксового района, утвержденной Постановлением Правительства РФ от 22.05.2007 № 310 «О ставках платы за единицу объема лесных ресурсов и ставках платы за единицу площади лесного участка, находящегося в федеральной собственности» составляет 73,98 рублей. На основании Постановления Правительства РФ № 1730 от 29.12.2018 «Об утверждении особенностей возмещения вреда, причиненного лесам и находящимся в них природным объектам вследствие нарушения лесного законодательства», при незаконной рубке, в ноябре-январе месяце установлен коэффициент размера увеличения ущерба - 2, а при нарушении лесного законодательства в защитных лесах, установлен коэффициент увеличения ущерба - 2.

Таким образом, своими умышленными преступными действиями, ФИО2 в группе с другим лицом, в отношении которого уголовное дело судом прекращено в связи с назначением меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа, причинили лесному фонду Российской Федерации в лице ГКУ Иркутской области «Заларинское лесничество» материальный ущерб на общую сумму 6419 рублей, что образует значительный размер рубки, исчисленный по утвержденным таксам в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 29.12.2018 № 1730, повлекшей нарушение экологической безопасности общества, обеспечиваемой охраной, рациональным использованием и воспроизводством древесно-кустарниковой растительности в лесах, экологического равновесия и жизнеспособности древесно-кустарниковой растительности.

Кроме того, в период времени с 10:00 часов до 16 часов 03 минут 09.01.2024, ФИО1 и ФИО2 достоверно зная, что в квартале 36 Заларинской дачи, Тыретского участкового лесничества ГКУ Иркутской области «Заларинское лесничество» находятся сухостойные деревья породы сосна, имея корыстный умысел на незаконную рубку лесных насаждений, вступили между собой в предварительный преступный сговор, с целью заготовки дров для личных нужд. 

Реализуя свои намерения, ФИО1 и ФИО2 на автомобиле марки «ГАЗ-3307», государственный регистрационный знак №, принадлежащем Т, проследовали в лесной массив, расположенный в 800 м. от дома № 28 по ул. Вокзальной на ст. Хотхор Заларинского района Иркутской области в юго-западном направлении в квартал 36 выдел 28 Заларинской дачи Тыретского участкового лесничества ГКУ Иркутской области «Заларинское лесничество», где во исполнение своего умысла на совершение в корыстных целях незаконной рубки лесных насаждений, действуя группой лиц по предварительному сговору, приискали в лесном массиве деревья породы сосна, подходящие для спиливания. 

Во исполнение своих намерений, действуя совместно и согласованно группой лиц по предварительному сговору, ФИО1 и ФИО2, используя бензопилы марки «Карвер» и «Штиль МС 381», осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, не имея необходимых для заготовки древесины документов, в частности договора купли-продажи лесных насаждений, договора аренды, проекта освоения лесов, получившего положительное заключение государственной или муниципальной экспертизы, нарушили лесное законодательство, а именно положения ст. 26, ч. 8 ст. 29, ч. 4 ст. 30, ст. 75-77 и ст. 94 Лесного кодекса РФ, частей 3-5 Правил заготовки древесины и особенностей заготовки древесины в лесничествах, лесопарках, указанных в ст. 23 Лесного кодекса РФ, утверждённых Приказом Минприроды России от 01.12.2020 № 993, и предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения экологической безопасности общества, обеспечиваемой охраной, рациональным использованием и воспроизводством древесно-кустарниковой растительности в лесах, экологического равновесия и жизнеспособности древесно-кустарниковой растительности и желая их наступления, в вышеуказанный период времени с 10:00 часов до 16 часов 03 минут 09.01.2024 в защитных лесах в квартале 36 выделе 28 Заларинской дачи Тыретского участкового лесничества ГКУ Иркутской области «Заларинское лесничество», расположенном на расстоянии 800 м. от дома № 28 по ул. Вокзальной на ст. Хотхор Заларинского района Иркутской области в юго-западном направлении, умышленно совершили незаконную рубку лесных насаждений путем полного отделения от корней 13 сухостойных деревьев породы сосна, объемом 10,480 куб.м., причинив материальный ущерб лесному фонду Российской Федерации в лице ГКУ Иркутской области «Заларинское лесничество» в значительном размере на сумму 9737,90 руб.

Объем незаконно спиленной древесины устанавливается согласно Справочнику «Сортиментные и товарные таблицы для древостоев Западной и Восточной Сибири», утвержденного приказом Гослесхоза СССР № 177 от 21.11.1989, в соответствии с диаметрами стволов разных пород на высоте 1,3 м., в зависимости от их диаметров на высоте пня. 

На основании Постановления Правительства РФ «О применении коэффициентов к ставкам платы за единицу объема лесных ресурсов и ставкам платы за единицу площади лесного участка, находящегося в федеральной собственности», на 2024 год был установлен коэффициент – 3,14. Ставка платы за единицу объема деловой древесины породы сосна средней крупности, взятой по разряду такс Четвертого Восточно-Сибирского лесотаксового района, утвержденной Постановлением Правительства РФ от 22.05.2007 № 310 «О ставках платы за единицу объема лесных ресурсов и ставках платы за единицу площади лесного участка, находящегося в федеральной собственности» составляет 73,98 рублей. На основании Постановления Правительства РФ № 1730 от 29.12.2018 «Об утверждении особенностей возмещения вреда, причиненного лесам и находящимся в них природным объектам вследствие нарушения лесного законодательства», при незаконной рубке, в ноябре-январе месяце установлен коэффициент размера увеличения ущерба - 2, а при нарушении лесного законодательства в защитных лесах, установлен коэффициент увеличения ущерба - 2.

Таким образом, своими умышленными преступными действиями, ФИО1 и ФИО2 причинили лесному фонду Российской Федерации в лице ГКУ Иркутской области «Заларинское лесничество» материальный ущерб на общую сумму 9737,90 рублей, что образует значительный размер рубки, исчисленный по утвержденным таксам в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 29.12.2018 № 1730, повлекшей нарушение экологической безопасности общества, обеспечиваемой охраной, рациональным использованием и воспроизводством древесно-кустарниковой растительности в лесах, экологического равновесия и жизнеспособности древесно-кустарниковой растительности.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 виновным себя по предъявленному обвинению признал в полном объёме, суду показал, что свои показания в ходе предварительного следствия давал добровольно и в присутствии защитника, подтверждает эти показания и в настоящее время, в содеянном раскаивается, от дачи показаний в судебном заседании отказался на основании ст. 51 Конституции РФ, просил суд огласить его показания в ходе расследования по делу.

По ходатайству государственного обвинителя в порядке статьи 276 УПК РФ, в связи с отказом подсудимого от дачи показаний, в судебном заседании были оглашены показания, данные ФИО1 в ходе предварительного расследования в качестве подозреваемого от 11.03.2024 года и обвиняемого от 15.06.2024 года в присутствии защитника. 

Согласно вышеперечисленным оглашенным показаниям ФИО1, 22.12.2023 он решил съездить в лес, чтобы заготовить дрова, хотя документов на заготовку не было. Ранее его сожительница Т подавала заявление в лесничество на выписку дров. 25.09.2023 ей пришло уведомление о принятии решения о возможности заключить договор купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд в объеме 25 куб.м. для отопления, однако деляны тогда не отводились. Он видел, что из лесного массива со стороны ст. Хотхор выезжают автомашины груженые заготовленными дровами, поэтому решил, что можно съездить в том же направлении и присмотреть место для заготовки дров. С собой помочь в заготовке дров он позвал знакомого Х, пообещав 1000 рублей, на что тот согласился. О том, что у него нет разрешительных документов на заготовку дров Х ничего не говорил, тот также не спрашивал. 22.12.2023 примерно в 12:00 часов он взял из дома бензопилу марки «Штиль МС 381», канистры с бензином и маслом и на автомобиле «САЗ-3507», номерной знак № принадлежащем сожительнице Т заехал за Х, после чего направились в лесной массив. Проехав от ст. Хотхор примерно 500 м. по накатанной дороге вдоль железной дороги с левой стороны, с правой стороны находился лесной массив, они проехали к лесному массиву, где произрастали деревья породы сосна, по виду сухостойные, так как у них были сухие кора и ветки без хвои. На месте в лесу были две машины, который также готовили дрова. Х бензопилой стал спиливать стоящие деревья породы сосна, после чего отделил ветки от ствола и распилил хлысты на чурки. Он в это время складывал чурки в кучу. Примерно через полчаса заметил неизвестных людей, которые приехали в лес на автомобиле «УАЗ», понял, что это сотрудники лесничества, они представились, сказали, что вызвали сотрудников полиции. Пока ждали приезда сотрудников полиции, познакомились с двумя другими группами людей, которые также приехали в лесной массив за дровами, из них он запомнил, что водителя автомашины «УАЗ» звали ФИО10, водителя второй машины Б. В дальнейшем в ходе следствия ему стали известны фамилии и имена других участников: ФИО3 был с Б, И с ФИО2 После приезда сотрудников полиции, следователем был произведен осмотр места происшествия совместно с сотрудниками лесничества, с участием вальщиков, в ходе которого Х указал на спиленные им пни от деревьев. В ходе осмотра у них изъяли автомашину «САЗ-3507», автомашину марки «УАЗ» и автомашину иностранного производства с заготовленной древесиной в виде чурок. У него изъяли бензопилу марки «Штиль МС 381», канистры из-под бензина и масла. У остальных участников также изъяли бензопилы и канистры из-под масла и бензина. О том, что сухостойные деревья спиливать нельзя он знал, но ему необходимы были дрова для отопления дома, где находятся малолетние дети, в связи с сильными холодами дрова заканчивались, а документов на заготовку не выдали, поэтому решил заготовить их самостоятельно, выбрал место специально с сухими деревьями и заготавливали они только сухостойную древесину. Кроме того, утром 09.01.2024 ему позвонил ФИО10 и предложил съездить в лес, заготовить дрова, так как у них обоих печное отопление и на тот момент закончились дрова. Он согласился, хотя документов на заготовку дров не было. Около 13:00 часов в этот же день они поехали в лес на машине «ГАЗ-3307», государственный регистрационный номер № принадлежащей сожительнице Т, он взял с собой бензопилу марки «Штиль МС 381», две канистры с бензином и маслом, ФИО2 также взял бензопилу «Карвер» и канистру. Направились они в сторону ст. Хотхор, проехав откуда примерно 700 м. по накатанной дороге, вдоль железной дороги с левой стороны, с правой стороны находился лесной массив, они проехали к лесному массиву, выбрали место с удобным подъездом. Там произрастали деревья породы сосна, по внешнему виду было видно, что на данном участке был пожар, так как стволы деревьев были в саже. Было также видно, что деревья сухостойные, у них была сухая кора, также на месте он видел пни от деревьев породы сосна, свежеспиленные. Он стал спиливать стоящие деревья породы сосна, ФИО2 в это время распиливал поваленные им хлысты деревьев породы сосна на чурки, но у него сломалась бензопила, он успел распилить примерно 1-2 хлыста на чурки. Он спилил 13 деревьев породы сосна, после чего стал распиливать поваленные деревья на чурки, ФИО2 откидывал отпиленные им у деревьев ветки и складывал чурки в кучу. Они не успели погрузить в машину древесину, так как в этот момент подошли сотрудники лесничества, после чего они вызвали сотрудников полиции. После приезда сотрудников полиции, следователем был произведен осмотр места происшествия совместно с сотрудниками лесничества. В ходе осмотра у них изъяли автомашину марки «ГАЗ 3307», бензопилы марки «Карвер» и марки «Штиль МС 381», три канистры из-под бензина и масла. Свою виновность в совершении преступлений признает и раскаивается в содеянном, причиненный ущерб полностью возместил. (т. 1 л.д. 132-135, т. 2 л.д. 214-218, т. 3 л.д. 96-99).

По итогам оглашения перечисленных показаний ФИО1 подтвердил суду, что давал такие показания добровольно, в присутствии своего защитника и подтверждает их в полном объеме, себя и других соучастников не оговаривал, поскольку причин к тому не имелось, вину свою признает по всему объему предъявленного обвинения.

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании виновным себя по предъявленному обвинению признал в полном объёме, суду показал, что свои показания в ходе предварительного следствия давал добровольно и в присутствии защитника, подтверждает эти показания и в настоящее время, в содеянном раскаивается, от дачи пояснений в судебном заседании отказался на основании ст. 51 Конституции РФ, просил суд огласить его показания на предварительном следствии.

По ходатайству государственного обвинителя в порядке ст. 276 УПК РФ, в связи с отказом подсудимого от дачи показаний, в судебном заседании были оглашены показания, данные ФИО2 в ходе предварительного расследования в качестве подозреваемого от 05.03.2024 года в присутствии защитника. 

Согласно оглашенным показаниям ФИО2 у него в доме печное отопление и заканчивались дрова. 22.12.2023 он решил съездить в лес заготовить дров, поэтому предложил И съездить вместе, тот согласился. Документов на заготовку дров у него не было, заявление в лесничество на выписку дров не подавал. Он взял из дома бензопилу марки «Карвер» и вместе с И на принадлежащей ему автомашине марки «УАЗ» государственный регистрационный номер №, примерно в 10:00 часов направились в лесной массив в сторону ст. Хотхор, так как видели, что с той стороны выезжали груженные дровами машины. Проехав от ст. Хотхор примерно 500 м. по накатанной дороге вдоль железной дороги, расположенной с левой стороны, с правой стороны находился лесной массив, они проехали в лес, выбрали место с удобным подъездом, где произрастали деревья породы сосна. По внешнему виду было видно, что на этом участке был пожар, стволы деревьев были в саже. Было видно, что деревья сухостойные, у них была сухая кора, также на месте находились хлысты деревьев породы сосна и примерно 3 подпиленных зависших дерева. По хлыстам было видно, что деревья сухостойные, так как внутри ствола они были гнилые. Также на месте он видел свежеспиленные и старые пни от деревьев породы сосна. Пока он ремонтировал свою сломавшуюся по дороге автомашину, И бензопилой спиливал стоящие деревья породы сосна и подпилил деревья, которые уже были спилены и зависли, чтобы они не упали на них. Он спилил несколько деревьев породы сосна, отделил ветки от ствола и стал распиливать хлысты на чурки. Когда он закончил ремонтировать автомашину, стал складывать заготовленные чурки в кузов своей автомашины, а И допиливал чурки. Примерно через час в лес подъехала грузовая автомашина иностранного производства с кабиной синего цвета. Он работал и не обращал внимание, сколько человек находилось в той машине и чем они занимались. Еще через какое-то время он обнаружил еще одну машину марки «ГАЗ» и также не заметил сколько в ней было людей и чем занимались. Далее подошли сотрудники лесничества и вызвали сотрудников полиции. Пока ожидали на месте приезда сотрудников полиции, познакомились с двумя другими группами людей, которые также приехали в лесной массив за дровами, из них он запомнил, что водителя автомашины «ГАЗ» звали Руслан, водителя второй машины О. В ходе следствия ему стали известны фамилии и имена всех участников: Б, ФИО3, ФИО9, Х. После приезда сотрудников полиции, следователем был произведен осмотр места происшествия совместно с сотрудниками лесничества, с участием вальщиков, в ходе которого И указал на спиленные им пни от деревьев. В ходе осмотра у них изъяли автомашину «САЗ 3507», автомашину марки «УАЗ 452Д» и автомашину иностранного производства с заготовленной древесиной в виде чурок. У него изъяли бензопилу марки «Карвер», канистры из-под бензина и масла. У остальных участников также изъяли бензопилы и канистры из-под ГСМ. Кроме того 09.01.2024 примерно в 10:00 часов он созвонился с ФИО1, с которым познакомились в декабре 2023 в лесном массиве и в ходе телефонного разговора предложил ему съездить в лесной массив, чтобы заготовить дрова, так как у них обоих заканчивались дрова, на что тот согласился, хотя ни у кого из них документов на заготовку дров не было. Примерно в 12:00 часов ФИО1 заехал за ним на своей машине марки «ГАЗ» и они вдвоем направились в лесной массив, с собой из дома он взял свою бензопилу марки «Карвер», а ФИО1 свою бензопилу марки «Штиль» и канистры с маслом и бензином. Они направились в лесной массив в сторону ст. Хотхор, где ранее уже были в декабре 2023 года. Проехав от ст. Хотхор примерно 700 м. по накатанной дороге, вдоль железной дороги, расположенной с левой стороны, с правой стороны находился лесной массив, они проехали к лесному массиву, выбрали место с удобным подъездом, где произрастали деревья породы сосна. По внешнему виду на данном участке был пожар, стволы деревьев были в саже, деревья сухостойные с сухой корой. Также на месте он видел свежеспиленные и старые пни от деревьев породы сосна. ФИО1 спиливал стоящие деревья породы сосна, он не считал, но более 10 штук. Он начал распиливать поваленные ФИО1 деревья на чурки, но успел распилить один хлыст, затем у него сломалась бензопила, поэтому он стал откидывать ветки в кучу. Они еще не успели погрузить древесину в машину и в тот момент подошли сотрудники лесничества и вызвали сотрудников полиции. После приезда сотрудников полиции, следователем был произведен осмотр места происшествия. В ходе осмотра у них изъяли автомашину марки «ГАЗ», также изъяли две бензопилы марки «Карвер», «Штиль», 3 канистры из-под бензина и масла. (т. 1 л.д. 113-116, т. 2 л.д. 70-73).

Согласно исследованному в суде в соответствии со ст. 276 УПК РФ протоколу допроса обвиняемого от 16.06.2024 года ФИО2 вину свою признал полностью и от дачи показаний в соответствии со ст. 51 Конституции РФ отказался. (т. 3 л.д. 146-148). 

По итогам оглашения вышеприведенных показаний, ФИО2 подтвердил суду, что давал такие показания добровольно, в присутствии своего защитника и подтверждает их в полном объеме, себя и соучастников не оговаривал, поскольку причин к тому не имелось, вину свою признает по всему объему предъявленного обвинения.

Обозначенные протоколы допросов составлены в строгом соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, все допросы проведены с соблюдением и разъяснением их процессуальных прав в присутствии квалифицированных и профессиональных защитников, каждый раз им разъяснялись процессуальные права, они предупреждались о том, что их показания могут быть использованы как доказательства по делу, оснований для признания их недопустимыми доказательствами у суда не имеется.

Суд признает показания ФИО1 и ФИО2 в ходе производства по делу правдивыми и придает им доказательственное значение, поскольку они нашли своё объективное подтверждение в совокупности с остальными исследованными в судебном заседании доказательствами, подтверждающими их виновность в совершении преступлений.

Незаконная рубка ФИО1 и иным лицом лесных насаждений 22.12.2023: 

Согласно оглашенных в суде в соответствии со ст. 281 УПК РФ показаний представителя потерпевшего Р следует, что она работает в должности главного специалиста отдела по Тыретскому участковому лесничеству ГКУ Иркутской области «Заларинское лесничество». По имеющимся документам 22.12.2023 сотрудниками Заларинского лесничества в ходе рейдовых мероприятий была выявлена незаконная рубка лесных насаждений вблизи станции Хотхор, на месте были задержаны 6 мужчин, а также обнаружены ряд автомашин, бензопилы марок «Штиль 381» и «Карвер» и заготовленная древесина. Был произведен осмотр места происшествия, в ходе которого в том числе установлено, что место лесонарушения расположено в Заларинской даче квартал 36 выдел 26 Тыретского участкового лесничества. Были незаконно заготовлены сухостойные деревья породы сосна. Специалисты составили необходимые документы, а именно: акт о лесонарушении, перечетную ведомость, расчет суммы ущерба, схему лесонарушения. Место происшествия находилось в лесах, которые относятся к защитной группе лесов, разрешающей документации по заготовке древесины на данный квартал и выдел не выдавалось, документы не выписывались, договоры не заключались. Согласно расчету вреда, причиненного в результате незаконной рубки, по уголовному делу в отношении ФИО1 и Х, где были спилены 11 деревьев породы сосна в объеме 14,890 куб.м., сумма ущерба составила 13219 руб., причиненный ущерб на предварительном следствии был полностью возмещен. При расчете ущерба устанавливалось, какие леса были повреждены, высчитывался объем незаконно заготовленной древесины и рассчитывался причиненный материальный ущерб. Исковые требования не предъявлялись. (т. 2 л.д. 175-177). 

Согласно показаниям свидетеля И, оглашенным с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ ввиду его неявки в суд следует, что 22.12.2023 примерно в 10:00 часов, он совместно с ФИО2 на его автомобиле «УАЗ» проехали в лес вблизи ст. Хотхор Заларинского района для заготовки дров. Чуть позже в лес приехали по отдельности в разное время два автомобиля: один грузовой автомобиль, марку которого он не знает синего цвета, а второй автомобиль марки «ГАЗ». Все были недалеко друг от друга. Он не обращал внимания за работой других лиц, но все заготавливали древесину. Он и ФИО2 к ним не подходили. В каждой из приехавших машин было по 2 мужчин. Когда они были в лесу, то всех задержали сотрудники Заларинского лесничества. Позже стало известно, что мужчин, заготавливающих дрова в лесу, звали ФИО9, Х, Б и К. Сотрудники полиции изъяли всю технику, бензопилы, канистры и древесину и доставили их в отдел полиции для дачи объяснений. (т. 3 л.д. 1-2).

Согласно показаниям свидетеля ФИО2, оглашенным с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ ввиду его неявки в суд следует, что 22.12.2023 примерно в 10:00 часов он совместно с И на его автомобиле марки «УАЗ», государственный регистрационный номер №, взяв бензопилу направились в лесной массив для заготовки дров себе домой. Проехав в лесной массив, расположенный примерно в 500 метрах от ст. Хотхор Заларинского района, совместно с И начали незаконную рубку деревьев. Примерно через час на лесной участок заехал грузовой автомобиль иностранного производства с кабиной синего цвета, какой марки не помнит. Работая в лесу, он видел, что из указанного автомобиля вышли двое парней, которые также стали заготавливать древесину, более конкретно как они заготавливали древесину не скажет, так как был занят своей деятельностью по заготовке дров. Затем в лес проехала еще одна машина по типу «ГАЗ», из нее вышли двое мужчин и тоже стали заготавливать древесину. Когда его, И, а также тех мужчин задержали сотрудники лесничества, они стали дожидаться приезда сотрудников полиции и в ходе общения, он узнал, что водителя автомобиля марки «ГАЗ» зовут Руслан, а другого водителя автомобиля О. В дальнейшем узнал, что у парня по имени Руслан фамилия ФИО4 и он был в лесу с Х при заготовке дров. А второй водитель машины Б работал вместе с ФИО3. Количество заготовленной древесины ФИО1 и Х, а также Б и К не знает. Сотрудниками полиции была изъята вся техника, бензопилы и древесина, всех доставили в отдел полиции для объяснений. (т. 3 л.д. 3-4).

Согласно показаниям свидетеля Г, оглашенным с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ ввиду его неявки в суд следует, что он работает в должности ведущего специалиста ГКУ Иркутской области «Заларинское лесничество». 22.12.2023 он совместно со старшим инспектором по Тыретскому участковому лесничеству Б в процессе патрулирования поехали по маршруту на ст. Хотхор Заларинского района. Проехав от населенного пункта ст. Хотхор расстояние примерно 500 м. на участке лесного массива они обнаружили грузовой автомобиль марки «Митцубиси Кантер», груженный древесиной в виде чурок, который выезжал на накатанную дорогу, внутри кабины находились двое мужчин, они перегородили им путь своим автомобилем, вышли из автомобиля, попросили также выйти из автомобиля указанных мужчин. Также в лесном массиве, откуда выезжал автомобиль, они обнаружили еще два автомобиля российского производства марки «УАЗ» и «САЗ», которые располагались на расстоянии друг от друга, кузов одного из них был загружен древесиной в виде чурок. Рядом с автомобилями находились мужчины по два человека. Два из них на момент обнаружения занимались раскряжевкой хлыстов деревьев породы сосна при помощи бензопил. Они подошли к мужчинам, предложили им прекратить свои действия и показать документы на заготовку древесины. Они ответили, что документов у них нет, и что они осуществляют рубку сухостойных деревьев. При помощи GPS-навигатора было определено местоположение лесонарушений, как Заларинская дача квартал 34 выдел 26 Тыретского участкового лесничества и Заларинская дача квартал 36 выдел 26 Тыретского участкового лесничества, леса, которого относятся к защитной группе. К незаконной рубке вел один подъездной путь, иных подъездных путей не было. Б сообщил о происшествии в отдел полиции, по приезду следственно-оперативной группы, застигнутые на месте мужчины пояснили, что они приехали на заготовку дров в указанный лесной массив по отдельности, в группе по два человека. Следователь проводил осмотр места незаконной рубки, в котором приняли участие он, Б и трое мужчин, по одному из каждой группы, которые непосредственно занимались спиливанием деревьев. В ходе осмотра были обнаружены пни от деревьев породы сосна, которые были расположены хаотично друг от друга, что свидетельствует о том, что рубка производилась выборочно. Срезы на спилах по виду были свежими, желтого цвета, со следами термического воздействия, давность рубки составляла 1 день. Ими был произведен пересчет и замеры пней деревьев, обнаруженных на месте незаконной рубки. Всего в Заларинской даче квартал 34 выдел 26 Тыретского участкового лесничества и Заларинской даче квартал 36 выдел 26 Тыретского участкового лесничества, были обнаружены ряд пней деревьев породы сосна. Участвующие в осмотре трое мужчин, показали каждый на пни деревьев, которые они спилили. В ходе осмотра по внешнему виду произрастающих на месте незаконной рубки деревьев было видно, что они были подвержены пожару, когда было горение неизвестно. Деревья породы сосна на момент осмотра находились без хвои, стволы деревьев были сухими, при осмотре поверхности пней было видно, что дерево поедено короедами, кора отходила от ствола дерева. Таким образом, на основании Приказа Рослесхоза от 29.12.2007 № 523 «Об утверждении методических документов», он определил что деревья, произрастающие на данном участке лесного массива, относятся к категории сухостойных. Сухостойные (усохшие) деревья это те деревья, которые полностью утратили жизненные функции. Таким образом, рубке подверглись несколько деревьев породы сосна, относящиеся к сухостойным. В кузовах автомобилей также находились чурки от сухостойных деревьев. Им была составлена перечетная ведомость № 1. В ходе осмотра были изъяты 3 бензопилы, 2 из них марки «Штиль», 1 марки «Карвер», спилы с пней деревьев породы сосна, 3 автомобиля марки «УАЗ», «САЗ» и «Митцубиси Кантер», древесина в виде чурок, а также канистры из-под бензина и масел. По приезду в ГКУ «Заларинское лесничество» им был составлен акт о лесонарушении № 24 и произведен расчет вреда, причиненного государству, который составил 72 983 рубля. Все документы он передал директору ГКУ «Заларинское лесничество». Также по запросу следователя им было составлено три перечетной ведомости по пням, указанным тремя мужчина в ходе осмотра места происшествия, и произведен расчет по ним. Так, в Заларинской даче квартал 34 выдел 26 Тыретского участкового лесничества, согласно перечетной ведомости по 6 пням, объемом 7,230 куб.м., ущерб составил 6419 рублей. В Заларинской даче квартал 36 выдел 26 Тыретского участкового лесничества, расчет был произведен согласно перечетной ведомости по 11 пням, объемом 14,890 куб.м., ущерб составил 13219 рублей. Расчет был произведен по формуле для сухостойной категории лесов: 7,230 и 14,890 м3 - объем незаконно заготовленной древесины породы сосна; 73,98 руб. - ставка платы за единицу объема деловой средней древесины по 1 разряду такс Четвертого Восточно-Сибирского лесотаксового района, утвержденного постановлением Правительства РФ от 22 мая 2007 года № 310, 3 - применяемый коэффициент в 2023 году, утвержденный Постановлением Правительства РФ, 2 - коэффициент увеличения размера ущерба за рубку в ноябре-январе; 2 - коэффициент увеличения размера ущерба, нарушения лесного законодательства, совершенного в защитных лесах. (т. 3 л.д. 16-19).

Согласно показаниям свидетеля Б, оглашенным с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ ввиду его неявки в суд следует, что у него имеется знакомый К 22.12.2023 он на автомашине марки «Митцубиси Кантер», государственный регистрационный номер №, примерно в 11:30 часов подъехал к дому К, который проживает по адресу: 

<

адрес>, так как накануне К попросил его помочь привезти сухих дров, на что тот согласился. Про документы на заготовку дров он ему ничего не говорил. К взял бензопилу марки «Штиль», канистры с бензином и маслом, сказав, что они поедут в сторону Татарского кладбища по направлению к ст. Хотхор Заларинского района, так как ранее видел, что с той стороны выезжают машины гружённые дровами, при этом направление движения ему показывал К От ст. Хотхор они проехали примерно 500 м. вдоль железной дороги, с правой стороны находился лесной массив, выбрали место, где находились в основном деревья породы сосна, по внешнему виду было видно, что на данном участке был пожар, так как стволы деревьев были в саже. Было видно, что деревья сухостойные, у них была сухая кора, также на месте находились хлысты деревьев породы сосна, и зависшие деревья. Также на месте он видел пни от деревьев породы сосна, были, как свежеспиленные, так и старые пни. Когда они приехали на место, в лесном массиве уже находилась автомашина марки «УАЗ» бортовой, рядом с которой находились двое незнакомых мужчин, которые занимались распилкой дров. Они встали от них на расстоянии примерно 50 метров. К стал выбирать сухостойные деревья породы сосна, некоторые из них были зависшими, взяв бензопилу, стал спиливать деревья. Сколько именно К спилил деревьев, не считал. После того как К спилил деревья, он распилил их на чурки равного размера. Он все это время сидел в машине. Когда К заготовил достаточное количество дров, они вместе стали складывать заготовленную древесину в виде чурок в кузов его автомашины. Когда заполнили кузов наполовину, в лесной массив заехала третья грузовая автомашины марки «ГАЗ» с кабиной синего цвета. В кабине грузовика сидели двое незнакомых ему мужчин, которые встали в лесном массиве чуть ниже, на расстоянии 50 метров от них и стали также заготавливать древесину. Уложив кузов дровами, он с К стали выезжать из леса, в это время дорогу им преградила автомашина «УАЗ», из кабины автомашины вышел мужчина, с ним был еще один мужчина. Они сказали, что вызвали сотрудников полиции, поэтому понял, что они из Заларинского лесничества. После приезда сотрудников следователем был произведен осмотр места происшествия совместно с сотрудниками лесничества, с участием вальщиков, в ходе которого К указал на спиленные им пни от деревьев породы сосна. В ходе осмотра изъяли его автомашину марки «Митцубиси Кантер» с заготовленной древесиной в виде чурок, а также автомашину марки «УАЗ» с заготовленной древесиной и автомашину марки «ГАЗ». Еще были изъяты три бензопилы. Также были изъяты канистры из-под бензина и масел у всех задержанных лиц. В ходе следствия ему стали известны фамилии и имена остальных участников рубки, застигнутых на месте: ФИО9, Х, ФИО10 и И. (т. 3 л.д. 23-26).

Согласно показаниям свидетеля Т, оглашенным с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ ввиду её неявки в суд следует, что для использования в хозяйстве в октябре 2023 года она приобрела автомобиль «САЗ-3507» за 105000 руб., для чего оформила потребительский кредит. Автомобиль марки «САЗ-3507», государственный регистрационный знак №, поставила на учет. Её сожитель ФИО1 имел право управлять автомобилем. В декабре 2023 г., примерно в 16:00 часов, ей на сотовый телефон позвонил ФИО1 и сообщил, что его в лесу, куда он поехал за дровами, задержали сотрудники полиции. На тот момент у них действительно не было дров, а в доме печное отопление. В мае 2023 года она подала заявление о выделении древесины для отопления, в сентябре 2023 г. ей пришло уведомление о возможности заключить договор купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд в объеме 25 куб.м. Она пришла в ГКУ «Заларинское лесничество», где заключила договор, ей сообщили, что специалист позвонит в течении недели для выезда в лесной массив с целью отвода лесоделяны, однако так никто и не позвонил. Несколько раз она самостоятельно обращалась в ГКУ «Заларинское лесничество», где ей рекомендовали ожидать. 03.01.2024 она приобрела в г. Тулуне за 50000 руб. автомобиль марки «ГАЗ-3307», государственный регистрационный знак № для использования в хозяйстве. С продавцом заключила договор купли-продажи автомобиля, но поставить на учет данную автомашину не успела. В начале января 2024 г. находилась на работе, ей на сотовый телефон позвонил ФИО1 и сообщил, что его снова в лесу задержали сотрудники полиции. В обоих случаях автомобили у них изъяли. (т. 3 л.д. 30-32).

Согласно показаниям свидетеля К, оглашенным с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ ввиду его неявки в суд следует, что он работает в должности специалиста-эксперта в МЭКО № 4 ЭКЦ ГУ МВД России по Иркутской области. 22.12.2023 он в составе следственно-оперативной группы выехал на место незаконной рубки, выявленное сотрудниками ГКУ «Заларинское лесничество». Лесной массив, где было обнаружено лесонарушение располагался вблизи ст. Хотхор Заларинского района. Проехав на расстоянии примерно 500 м. с левой стороны располагалась железная дорога, а с правой стороны располагался лесной массив, в котором их ожидали сотрудники лесничества, со слов которых стало известно, что при выполнении рейдовых мероприятий, они обнаружили лесонарушителей. Совместно с сотрудниками лесничества они прошли к месту незаконной рубки, которое было определено сотрудником лесничества при помощи GPS-навигатора - Заларинская дача квартал 34 выдел 26 и Заларинская дача квартал 36 выдел 26 Тыретского участкового лесничества. По периметру рубки деляночные столбы, затесы, определяющие границы отвода отсутствовали. К участку незаконной рубки вел один подъездной путь, иные пути отсутствовали. На месте находились шесть мужчин, также были обнаружены три автомобиля, два из них российского производства, третий иностранного производства, три бензопилы, канистры из-под бензина и масел. Со слов задержанных мужчин ему стало известно, что они приехали на заготовку дров в указанный лесной массив по отдельности, группами по два человека, спиливали стоящие деревья. Следователем был произведен осмотр места происшествия с его участием, сотрудника уголовного розыска, специалистов ГКУ «Заларинское лесничество» и трех мужчин, из числа задержанных на месте происшествия, которые в ходе осмотра указали на спиленные пни. В ходе осмотра было обнаружено, что данный лесной участок ранее был подвергнут пожару, стволы деревьев покрыты сажей, не имели хвои. Обнаруженные на месте происшествия пни деревьев породы сосна, были расположены хаотично друг от друга, что свидетельствует о том, что рубка производилась выборочно. Спилы пней имели ступенчатый вид, срезы на спилах желтого цвета, со следами усушки в виде трещин и следами термического воздействия, клейма на пнях отсутствовали. Возле пней имелись порубочные остатки деревьев, в виде комлевой части деревьев, вершинника, сучьев, ветвей и заготовленная древесина породы сосна, распиленная на чурки, точное их количество, он не помнит. В ходе осмотра с места рубки изъяты 6 спилов с пней сосны, заготовленная древесина, три бензопилы, три грузовых автомобиля, канистры из-под масел и бензина. Им фиксировались места происшествия, по приезду составлялись фото-таблицы. (т. 3 л.д. 55-57).

Помимо показаний представителя потерпевшего и свидетелей, факт совершения ФИО1 незаконной рубки лесных насаждений в значительном размере, группой лиц, объективно подтверждается представленными суду и исследованными в судебном заседании письменными материалами дела.

Так, согласно зарегистрированному заявлению директора ГКУ Иркутской области «Заларинское лесничество» Т от 25.12.2023, в 13 часов 10 минут 22.12.2023 в кварталах 36 и 34 выделе 26 Заларинской дачи Тыретского участкового лесничества обнаружена незаконная рубка деревьев на площади 0,8 га. На месте лесонарушения обнаружены автомобили САЗ, государственный регистрационный знак №, и УАЗ, государственный регистрационный знак № а также Митсубиси Кантер государственный регистрационный знак №, на мете находились лесонарушители - И, К, Х, а также чурки породы сосна длиной 50 см. в объеме 14,31 куб.м. (т. 1 л.д. 230). 

Согласно протоколу осмотра места происшествия в сфере ЛПК от 22.12.2023, были тщательно осмотрены участки лесного массива, расположенные в Заларинской даче квартал 34 выдел 26 и в Заларинской даче квартал 36 выдел 26 Тыретского участкового лесничества, адрес незаконной рубки определен при помощи GPS-навигатора специалистом лесничества. Проезд к месту рубки осуществляется по автодороге «Залари-Хотхор», от крайнего дома № 28 по ул. Вокзальной на ст. Хотхор по накатанной дороге 500 м. К месту рубки ведет один подъездной путь, иные пути отсутствуют. В лесном массиве смешанный породный состав с преобладанием хвойных пород. Площадь лесного участка, подвергнутого рубке 0,8 га. Характер преступного посягательства выборочная рубка, на месте отсутствовали границы деляны, затесы, визиры на деревьях. На месте незаконной рубки в Заларинской даче квартал 34 выдел 26 и квартал 36 выдел 26 Тыретского участкового лесничества обнаружены пни деревьев породы сосна в количестве 64 шт., из них диаметром: 20 см. - 2 шт., 24 см. - 2 шт., 28 см. - 15 шт., 32 см. - 7 шт., 36 см. - 13 шт., 40 см. - 22 шт., 44 см. - 2 шт., 48 см. - 1 шт. В ходе осмотра пней установлено, что способ спиливания пней одно и двухрезный, ступенчатый, поверхность пней желтого цвета, клейма отсутствуют, имеются следы на коре термического воздействия, на некоторых пнях имеется снежный покров высотой 1 см. Со слов специалиста лесничества, давность рубки 1 день. С поверхности 6 обнаруженных пней изъяты спилы. Имеются отходы лесозаготовки в виде откомлевки, сучьев, ветвей без хвои. Следов трелевки на месте рубки не имеется, к месту ведут следы транспортных средств отобразившиеся на земле в виде наложения друг на друга, не изымаются в виду их не информативности. Мест складирования древесины, погрузочных площадок на месте незаконной рубки не обнаружено. Возле пней обнаружена заготовленная древесина породы сосна в виде чурок длиной от 30 до 60 см., диаметром от 10 до 50 см. Также возле пней обнаружены хлысты деревьев породы сосна: в Заларинской даче квартал 34 выдел 26 - 2 хлыста деревьев породы сосна, длиной 12 м.; в Заларинской даче квартал 36 выдел 26 - 7 хлыстов деревьев породы сосна, длиной 12 м. Обнаруженные хлысты раскряжевываются на чурки длиной 50-60 см. Общее количество обнаруженной древесины в виде чурок в Заларинской даче квартал 36 выдел 26 - 244 шт., объемом 3,56 куб.м.; в Заларинской даче квартал 34 выдел 26 - 229 шт., объемом 3,41 куб.м. Также на месте рубки обнаружены автомашины, в борту которых имеются заготовленные чурки породы сосна. В автомашине марки «УАЗ» государственный регистрационный знак № обнаружены чурки длиной от 30 до 60 см. диаметром от 10 до 50 см. в количестве 237 шт., объемом 3,43 куб.м.; в автомашине марки «MITSUBISHI CANTER» государственный регистрационный знак № обнаружены чурки длиной от 30 до 60 см. диаметром от 10 до 50 см. в количестве 275 шт., объемом 3,91 куб.м. Обнаруженные заготовленные чурки породы сосна общим количеством 985 шт., общим объемом 14,31 куб.м., длиной от 30 до 60 см., диаметром от 10 до 50 см. У осматриваемых чурок имеются следы термического воздействия, следы усушки, местами имеется труха, кора отходит от ствола. Ввиду громоздкости обнаруженная древесина не упаковывалась, передана на ответственное хранение ИП ФИО5 по адресу: 

<

...>. На месте незаконной рубки обнаружены: бензопила марки «Штиль МС 290» в корпусе оранжевого цвета возле автомашины марки «MITSUBISHI CANTER», бензопила марки «CARVER» в корпусе оранжево-черного цвета возле автомашины «УАЗ», бензопила марки «Штиль МС 381» на расстоянии 10 м. от автомашины марки «САЗ». Бензопила марки «Штиль МС 290» с шиной и цепью, в корпусе оранжевого цвета, на шине с потертостями установлена защита-чехол пластикового исполнения оранжевого цвета, ручка стартера вытянута (провод). Бензопила марки «Карвер» в корпусе оранжево-черного цвета с шиной марки «CHAMPION» и цепью, без чехла. Бензопила марки «Штиль МС 381» в корпусе оранжевого цвета с шиной и цепью, без чехла, на шине имеются потертости. На всех бензопилах имеются следы ГСМ и опилки. Возле автомашины «MITSUBISHI CANTER» на земле обнаружены пластиковая канистра белого цвета объемом 5 л. из-под масла, с крышкой красного цвета и жидкостью розового цвета и пластиковая канистра черного цвета с крышкой красного цвета, объемом 4 л., также из-под масла. Возле автомашины «УАЗ» на земле обнаружены пластиковые канистры белого и серого цвета объемом 5 л. каждая, из-под моторного масла. Возле автомашины «САЗ» на расстоянии 20 м. расположены: пластиковая канистра зеленого цвета объемом 5 л., из-под трансмиссионного масла с жидкостью; пустая пластиковая канистра синего цвета объемом 5 л. на поверхности которой имеются подтеки черного цвета, металлическая канистра с крышкой пластиковой белого цвета объемом 10 л. с жидкостью. На месте рубки обнаружены граждане: Х, ФИО1, Б, К, И, ФИО2, указавшие, что совершили рубку деревьев в вышеуказанных лесных участках. К указал на 8 пней диаметром: 20 см. - 1 шт., 24 см. – 1 шт., 28 см. - 4 шт., 36 см. - 2 шт., спиленных им в Заларинской даче, квартал 34, выдел 26. И указал на 6 пней диаметром: 28 см. - 1 шт., 32 см. – 1 шт., 36 см. - 4 шт., спиленных им в Заларинской даче, квартал 34, выдел 26. Х указал на 11 пней диаметром: 28 см. - 2 шт., 32 см. - 3шт., 36 см. - 1 шт., 40 см. - 4 шт., 44 см. - 1 шт., спиленных им в Заларинской даче, квартал 36, выдел 26. Обозначенные кварталы в выделе 26 Заларинской дачи смежные между собой, рубка единая, переходящая из одного квартала, выдела в другой. В ходе осмотра места происшествия изъяты 6 спилов с пней деревьев породы сосна, бензопила марки «CARVER» с шиной и цепью, бензопила марки «Штиль МС 290» с шиной и цепью, бензопила марки «Штиль МС 381» с шиной и цепью, автомобиль «MITSUBISHI CANTER», автомобиль «САЗ 3507», пустая пластиковая канистра белого цвета объемом 5 л., пустая пластиковая канистра серого цвета объемом 5 л., пластиковая канистра белого цвета объемом 5 л. с розовой жидкостью внутри, пустая пластиковая канистра из-под масла черного цвета объемом 4 л., пустая пластиковая канистра зеленого цвета из-под трансмиссионного масла объемом 5 л. с жидкостью, пластиковая канистра синего цвета объемом 5 л. с жидкостью, металлическая канистра объемом 10 л. с жидкостью. Изъятые автомобили переданы на ответственное хранение в ООО «Авто+» по адресу: 

<

...>. Древесина породы сосна в виде чурок в общем количестве 985 шт., объемом 14,31 куб.м., помещена на территорию ИП «ФИО5» по адресу: 

<

...>. К протоколу прилагается схема и фото-таблица. (т. 1 л.д. 183-208).

Согласно протоколу дополнительного осмотра места происшествия в сфере ЛПК от 24.01.2024, проезд к месту незаконной рубки осуществляется по автодороге «Залари-Хотхор», от крайнего дома № 28 по ул. Вокзальной ст. Хотхор по накатанной дороге 500 метров в юго-западном направлении. При помощи GPS-навигатора специалистом определено местоположение, как Заларинская дача квартал 34 и квартал 36 выдел 26, Тыретского участкового лесничества. На месте рубки отсутствуют лесные обозначения, квартальные столбы, визиры, затесы на деревьях. Координаты Заларинской дачи квартал 36 выдел 26: № Координаты Заларинской дачи квартал 34 выдел 26: №. Имеется смешанный породный состав с преобладанием хвойных пород. Площадь лесного участка, подвергнутого преступному посягательству 0,8 га., рубка выборочная. На месте незаконной рубки обнаружены пни деревьев породы сосна в количестве 64 шт., из них диаметром: 20 см. - 2 шт., 24 см. - 2 шт., 28 см. - 15 шт., 32 см. - 7 шт., 36 см. - 13 шт., 40 см. - 22 шт., 44 см. - 2 шт., 48 см. - 1 шт. Способ спиливания у пней одно и двухрезный ступенчатый, поверхность пней желтого цвета покрыта снежным покровом, высотой 25-30 см. На пнях имеются следы термического воздействия. В ходе осмотра с 6 пней деревьев породы сосна изъяты спилы. По периметру рубки обнаружены отходы лесозаготовки в виде вершинника, ветвей, сучьев. Следов волока, трелевки не обнаружено. Мест складирования древесины, погрузочных площадок, заготовленной древесины, транспортных средств, бензопил, людей, следов пребывания людей, не обнаружено. В ходе осмотра на границе с местом рубки в квартале 34 выделе 26 Заларинской дачи Тыретского участкового лесничества были изъяты контрольные образцы (керн) с живых сырорастущих деревьев породы сосна, в количестве 5 штук. В ходе осмотра места происшествия изъяты: 6 спилов с пней деревьев породы сосна, 5 контрольных образцов (керн). К протоколу прилагается схема и фото-таблица. (т. 2 л.д. 1-13).

Согласно протоколу выемки от 21.02.2024, у представителя потерпевшего Р были изъяты документы: акт о лесонарушении № 24, расчет суммы ущерба, перечетная ведомость № 1, схема лесонарушения. К протоколу прилагается фото-таблица. (т. 2 л.д. 35-37).

Согласно протоколу осмотра предметов (документов) от 21.02.2024, осмотрены: акт о лесонарушении № 24, расчет суммы ущерба, перечетная ведомость № 1, схема лесонарушения, содержащие сведения о дате - 22.12.2023 и месте лесонарушения - Тыретское участковое лесничество, Заларинская дача, кварталы 34 и 36, выдел 26; о лесонарушителях - И, К, Х; об общей сумме вреда, причиненного лесам - 72 983 руб., также отображена порода спиленных деревьев - сосна, количеством 64 шт., объемом 82,210 куб.м., площадь лесонарушения - 0,8 га, сведения об иных предметах, обнаруженных на месте совершения лесонарушения - автомашинах: «MITSUBISHI CANTER», государственный регистрационный знак №, «УАЗ» государственный регистрационный знак №, и «САЗ 3507» государственный регистрационный знак №, а также бензопил и чурок деревьев породы сосна. К протоколу прилагается фото-таблица. Осмотренные документы признаны и приобщены к делу в качестве вещественных доказательств. (т. 2 л.д. 38-42, 43).

Из акта о лесонарушении № 24 от 25.12.2023, составленного ведущим специалистом ГКУ Иркутской области «Заларинское лесничество» Г следует, что обнаружена рубка по адресу: Заларинское лесничество, Тыретское участковое лесничество, Заларинская дача, квартал 34 и 36, выдел 26, отражена порода деревьев - сосна и ее количество - 64, объем древесины и размер вреда, площадь лесонарушения – 0,8 га, а также сведения о лесонарушителях - И, К, Х (т. 2 л.д. 44-45).

Из расчета вреда, причиненного государству в результате незаконной рубки лесных насаждений, следует, что объем незаконно заготовленной древесины породы сосна составляет 82,210 куб.м., ущерб составил 72 983 рублей. (т. 2 л.д. 46).

Согласно перечетной ведомости № 1 в ней указаны сведения о количестве незаконно срубленных деревьев в кварталах 34 и 36, выделе 26 Заларинской дачи, Тыретского участкового лесничества, а именно: 64 деревьев породы сосна, общим объёмом 82,210 куб.м. (т. 2 л.д. 47).

В схеме лесонарушения отображены границы лесонарушений в кварталах 34 и 36, выделе 26 Заларинской дачи Тыретского участкового лесничества (т. 2 л.д. 48).

Согласно протоколу осмотра предметов (документов) от 01.03.2024, были осмотрены: перечетная ведомость № 1, перечетная ведомость № 1 и расчет суммы ущерба причиненного лесонарушением в Тыретском участковом лесничестве Заларинская дача, квартал 36, выдел 26 ГКУ Иркутской области «Заларинское лесничество», где указана площадь рубки - 0,3 Га и отображено количество пней от спиленных деревьев породы сосна - 11 шт., диаметром на высоте 1,3 м.: 28 см. - 2 шт., 32 см. - 3 шт., 36 см. - 1 шт., 40 см. - 4 шт., 44 см. - 1 шт., сумма ущерба составила 13219 рублей. К протоколу прилагается фото-таблица. Осмотренные документы признаны и приобщены к делу в качестве вещественных доказательств. (т. 2 л.д. 179-183, 184).

Из перечетных ведомостей № 1, составленных ведущим специалистом Заларинского лесничества Г следует, что в Заларинской даче, квартале 36 выделе 26 на площади 0,3 га обнаружено 11 пней деревьев породы сосна из них диаметром: 28 см. - 2 шт., 32 см. - 3 шт., 36 см. - 1 шт., 40 см. - 4 шт., 44 см. - 1 шт. (т. 1 л.д. 241, 242).

Из расчета вреда, причиненного государству в результате незаконной рубки лесных насаждений, следует, что объем незаконно заготовленной древесины породы сосна в Заларинской даче, квартале 36 выделе 26 - 14,890 куб.м., ущерб составил 13219 рублей. (т. 1 л.д. 243).

Согласно протоколу осмотра предметов от 04.03.2024, на территории ООО «Авто+», по адресу: 

<

...>, визуально осмотрен автомобиль марки «САЗ-3507», государственный регистрационный номер №, с отражением сведений о номере двигателя - №, номере шасси – 1147961 и о идентификационном номере (VIN) – № (т. 2 л.д. 185-190), постановлением от этого же числа он признан и приобщен в качестве вещественного доказательства с хранением на специализированной стоянке по адресу: 

<

...>. К протоколу прилагается фото-таблица. (т. 2 л.д. 191).

Согласно протоколу осмотра предметов от 11.03.2024, на территории ИП «ФИО5» по адресу: 

<

...>, осмотрена древесина породы сосна со следами термического воздействия, усушки и синевы, в виде чурок количеством 244 шт., диаметром от 10 до 50 см., длиной от 30 до 60 см., общим объемом 3,56 куб.м. К протоколу прилагается фото-таблица. Осмотренная древесина породы сосна в виде чурок в количестве 244 шт. признана и приобщена к делу в качестве вещественных доказательств, передана на ответственное хранение ИП ФИО5 (т. 2 л.д. 199-203, 204).

Согласно исследованному в суде протоколу очной ставки между ФИО1 и Х от 19.03.2024, последний подтвердил свои показания на следствии о том, что он предложил Х помочь ему привезти дрова, за это обещал 1000 рублей, на что тот согласился. О том, что у него нет разрешительных документов на заготовку дров Х ничего не говорил. В лесу тот при помощи бензопилы спиливал стоящие деревья породы сосна, затем стал отделять ветки от ствола и распивать хлысты на чурки. Он тем временем стал складывать чурки в кучу. Они не успели загрузить кузов автомобиля дровами, поскольку приехали сотрудники лесничества и вызвали сотрудников полиции. Подтверждает показания Х о количестве спиленных деревьев - 11. (т. 2 л.д. 233-236). 

Согласно протоколу проверки показаний на месте с участием подозреваемого ФИО1 от 22.03.2024, он добровольно привел группу к месту совершения преступления в лесной массив в квартале 36 выдела 26 Заларинской дачи Тыретского участкового лесничества, где указал, что в 22.12.2023 примерно в 12:00 часов, взяв из дома принадлежащую ему бензопилу «Штиль МС 381», на автомобиле «САЗ 3507», государственный регистрационный знак №, месте с Х, которого он ранее попросил помочь привезти дрова, пообещав 1000 рублей, проехали в вышеуказанный лесной массив, где Х при помощи бензопилы спиливал зависшие деревья, которые были подпилены у корня, но не упали, а также стоящие деревья породы сосна, точное количество деревьев не знает. После чего Х сал распиливать поваленные деревья на чурки, а он стал закидывать распиленные чурки в кучу до момента, когда их обнаружили сотрудники лесничества. При проверке показаний на месте специалистом определены координаты указанного ФИО1 лесного участка: №. Проверка показаний проведена в присутствии защитника, замечаний к протоколу не имеется, составлена фото-таблица, таким образом ФИО1 в ходе проверки своих показаний на месте преступления изобличил себя и Х в совершении рубки. (т. 2 л.д. 237-242).

Из протокола осмотра предметов от 25.03.2024, следует, что осмотрены 2 спила с пней деревьев породы сосна, а именно спил № 5 и № 6 от пня дерева породы сосна, с неровной, шероховатой поверхностью в виде валиков и бороздок различной длины и ширины на торцах, с трещинами и многочисленными мелкими опилками дерева. Также осмотрена бензопила марки «Штиль МС 381» (STIHL MS 381) в корпусе черно-оранжевого цвета, состоящая из трёх основных частей; передняя часть состоит из шины с цепью, без чехла, шина с цепью выполнена из металла серого цвета, на ней имеются потертости, цепь прилегает не плотно, рабочие зубья цепи имеют длину от 7,5 мм., ширину в верхней части 4,5 мм., высоту 5 мм., толщину до 0,7 мм., зубья находятся на расстоянии 29 мм. друг от друга по обе стороны цепи; вторая часть состоит из двигателя, сверху и по бокам покрытого защитным пластмассовым корпусом оранжевого и черного цвета, со следами горюче-смазочных материалов; третья часть бензопилы состоит из задней рукоятки оранжевого цвета с блокировкой курка дроссельной заслонки. К протоколу прилагается фото-таблица. Осмотренные предметы признаны и приобщены к делу в качестве вещественных доказательств. (т. 3 л.д. 5-8, 9).

В ходе выемки 15.04.2024 у свидетеля Т были изъяты свидетельство о регистрации ТС № №, ПТС № №, договор купли-продажи от 03.01.2024, уведомление от 25.09.2023, расписка в получении заявления, заявление о заключении договора купли-продажи лесных насаждений. (т. 1 л.д. 165-173). К протоколу прилагается фото-таблица. (т. 3 л.д. 34-36).

Протоколом от 15.04.2024 изъятые документы осмотрены, в результате чего установлено, что свидетельство о регистрации ТС № № на автомобиль марки САЗ-3507, государственный регистрационный знак №, идентификационной номер (VIN) №, модель САЗ, ТИП ТС - грузовой самосвал, категория ТС (АBСD, прицеп) С/N2, год выпуска 1988, шасси (рама) №, кузов (кабина, прицеп) № №, цвет голубой; ПТС № № указанием собственника транспортного средства марки САЗ-3507, государственный регистрационный знак № - Т и датой продажи (передачи) 15.04.2023 по договору в простой письменной форме; договор купли-продажи от 03.01.2024, заключенный между Н и Т на автомобиль марки ГАЗ-3307, категория ТС-С, ПТС №, идентификационной номер (VIN) №, год выпуска 1993, двигатель №, шасси №, цвет голубой; уведомление от 25.09.2023 на имя Т о возможности заключить договор купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд по участковому лесничеству Заларинского лесничества в объеме 25 куб.м. для отопления; расписка в получении заявления с указанием прилагаемых к нему документов; заявление о заключении договора купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд от Т, которая просит заключить с ней договор купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд на территории Заларинского района для заготовки древесины в объеме 25 куб.м. для цели отопления. К протоколу прилагается фото-таблица и ксерокопии осмотренных документов. Осмотренное признано и приобщено к делу в качестве вещественных доказательств. (т. 3 л.д. 37-50, 51).

Согласно банковскому чеку от 07.06.2024, материальный ущерб возмещен в полном объеме на сумму 13 219 руб. (т. 3 л.д. 87).

Из заключения эксперта № 274 от 08.02.2024 следует, что объекты исследования, представленные на экспертизу, имеют анатомо-морфологическое строение характерное для древесины деревьев породы Сосна (Pinus) семейства Сосновые (Pinaceae) и деревья, образцы которых изъяты с пней с места незаконной рубки, являются сухостойными. (т. 3 л.д. 188-206).

Согласно заключению эксперта № 50 от 08.04.2024, следы на двух спилах с пней деревьев породы сосна, представленные на экспертизу, являются следами распила. Следы на поверхности спилов могли быть оставлены пильной цепью, устанавливаемой на шины бензо(электро)пил чизельного типа, ширина между режущими кромками правосторонних и левосторонних режущих звеньев, которые контактируют со следовоспринимающей поверхностью составляет не более 7,7 мм. Следы на двух спилах с пней деревьев породы сосна, могли быть оставлены цепью, установленной на шину бензопилы «STIHL MS 381», представленной на экспертизу, или любой другой цепью с аналогичными размерами и формой следообразующей поверхности. Сделать категоричный вывод не представляется возможным, так как в следах не отобразились другие общие и частные признаки, индивидуализирующие данные следы. (т. 4 л.д. 9-11).

У суда отсутствуют основания не доверять показаниям представителя потерпевшего и свидетелей, поскольку они являются стабильными, детальными и логичными, согласуются и не противоречат друг другу, оснований оговаривать ФИО1 у них не имеется.

Помимо оглашенных показаний представителя потерпевшего и неявившихся свидетелей, факт совершения ФИО1 настоящего деяния объективно подтверждается представленными суду и исследованными в судебном заседании письменными доказательствами, которые также не противоречат, а дополняют друг друга, являются достоверными и допустимыми по делу доказательствами.

Оценив все исследованные в судебном заседании доказательства, суд находит их относимыми к делу, допустимыми, поскольку они получены и исследованы с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, и достаточными для принятия решения. Исследованные доказательства согласуются между собой и не противоречат друг другу, стороны в суде их не оспаривали. 

Таким образом, в судебном заседании было установлено и доказано, что ФИО1 и другое лицо, в отношении которого судом применены принудительные меры медицинского характера, не имея соответствующих разрешающих документов, с целью извлечения личной выгоды, используя бензопилу, в период времени с 12:00 часов до 13 часов 14 минут 22.12.2023 в защитных лесах в квартале 36 выделе 26 Заларинской дачи Тыретского участкового лесничества умышленно совершили незаконную рубку лесных насаждений, путем полного отделения от корней одиннадцати сухостойных деревьев породы сосна объемом 14,890 куб.м., причинив ущерб лесному фонду Российской Федерации в лице ГКУ Иркутской области «Заларинское лесничество» на сумму 13219 рублей, что образует значительный размер рубки.

Вину подсудимого ФИО1 по данному преступлению суд считает бесспорно доказанной в незаконной рубке лесных насаждений, совершенной в значительном размере, группой лиц, а действия его квалифицирует по п. «а» ч. 2 ст. 260 УК РФ.

Незаконная рубка ФИО2 и другим лицом лесных насаждений 22.12.2023:

Согласно оглашенных в суде в соответствии со ст. 281 УПК РФ показаний представителя потерпевшего Р следует, что она работает в должности главного специалиста отдела по Тыретскому участковому лесничеству ГКУ Иркутской области «Заларинское лесничество». По имеющимся документам 22.12.2023 сотрудниками Заларинского лесничества в ходе рейдовых мероприятий была выявлена незаконная рубка лесных насаждений вблизи станции Хотхор, на месте были задержаны 6 мужчин, а также обнаружены ряд автомашин, бензопилы марок «Штиль 290», «Штиль 381» и «Карвер» и заготовленная древесина. Был произведен осмотр места происшествия, в ходе которого установлено, что место лесонарушения расположено в Заларинской даче квартал 34 выдел 26 Тыретского участкового лесничества. Были незаконно заготовлены сухостойные деревья породы сосна. Специалисты составили необходимые документы, а именно: акт о лесонарушении, перечетную ведомость, расчет суммы ущерба, схему лесонарушения. Место происшествия находилось в лесах, которые относятся к защитной группе лесов, разрешающей документации по заготовке древесины на данный квартал и выдел не выдавалось, документы не выписывались, договоры не заключались. Согласно расчету вреда, причиненного в результате незаконной рубки, по уголовному делу в отношении ФИО2 и И, где были спилены 6 деревьев породы сосна в объеме 7,230 куб.м., сумма ущерба составила 6419 руб., причиненный ущерб на предварительном следствии полностью возмещен. При расчете ущерба устанавливалось, какие леса были повреждены, высчитывался объем незаконно заготовленной древесины и рассчитывался причиненный материальный ущерб. Исковые требования не предъявлялись. (т. 2 л.д. 30-32).

Согласно показаниям допрошенного по данному делу И, оглашенным с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ ввиду его неявки в суд следует, что 22.12.2023 примерно в 10:00 часов ему позвонил ФИО10 и предложил съездить в лесной массив, чтобы заготовить сухие дрова. Так как у него печное отопление и нужны были дрова, он согласился. Документов на заготовку дров у ФИО2 он не спрашивал, так как предполагал, что валежник в лесу можно готовить без документов. На автомашине марки «УАЗ» ФИО2 они направились в лесной массив по старому Московскому тракту в сторону ст. Хотхор, так как он ранее видел, что с той стороны выезжают груженные дровами машины. Проехав от ст. Хотхор, примерно 500-1000 м. по накатанной дороге, вдоль железной дороги, расположенной с левой стороны, с правой стороны находился лесной массив, и накатанная дорога, уходящая в лесной массив, они выбрали место с удобным подъездом, где произрастали деревья породы сосна, по внешнему виду было видно, что деревья горелые, после пожара, так как стволы деревьев были в саже. Было видно, что деревья сухостойные, у них была сухая кора, деревья были без хвои, также на месте находились примерно 3 подпиленных зависших дерева, которые опирались на рядом стоящие деревья и которые он допилил, чтобы они упали. Также на месте он видел свежеспиленные и старые пни от деревьев породы сосна. ФИО2 ремонтировал свою машину, а он бензопилой ФИО2 распилил на чурки 3 поваленных им зависших дерева и 3 стоящих дерева породы сосна. ФИО2 складывал чурки в кузов своей автомашины, а он допиливал чурки. Через некоторое время он заметил, что в лесной участок, где они находились, подъехала грузовая автомашина иностранного производства, синего цвета, какой марки он не знает. Еще через какое-то время он обнаружил еще одну машину марки «ГАЗ», который проехал в лесной участок и проехал чуть ниже них. Когда он допиливал древесину, подошли сотрудники лесничества, после чего они вызвали сотрудников полиции. Пока их ожидали, познакомились с двумя другими группами людей, которые также приехали в лесной массив за дровами. В ходе следствия ему стали известны их фамилии и имена: ФИО9, Х, ФИО3, Б. После приезда сотрудников полиции, следователем был произведен осмотр места происшествия совместно с сотрудниками лесничества, в котором он принял участие и указал на спиленные им пни от деревьев. В ходе осмотра у них изъяли автомашины, бензопилы, древесину и канистры из-под бензина и масла. В настоящее время ущерб в размере 6419 рублей полностью возмещен. (т. 2 л.д. 100-103, т. 3 л.д. 111-114). 

Согласно показаниям свидетеля ФИО1, оглашенным с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ следует, что 22.12.2023 примерно в 12:00 часов он поехал на автомобиле марки «САЗ 3507», принадлежавшем его сожительнице, в лесной массив для заготовки дров домой. С собой взял свою бензопилу марки «Штиль МС 381» и с Х они проехали в лесной участок, расположенный в 500 метрах от ст. Хотхор Заларинского района. Когда они проехали в лес, то обнаружили, что в лесу находятся два грузовых автомобиля, один УАЗ бортовой, вторая машина была иностранного производства с кабиной синего цвета. Данные машины находились отдельно друг от друга, недалеко от каждой машины было по 2 мужчин. Он остановился в стороне от указанных машин и с Х стали заготавливать древесину на дрова. Через некоторое время они все были задержаны сотрудниками лесничества. Позже ему стало известно, что по соседству пилил древесину в первой бригаде ФИО10 с И, а в другой бригаде был ФИО3 и Б. Сотрудниками полиции был произведен осмотр и изъята вся техника, бензопилы, канистры и древесина. (т. 2 л.д. 111-112).

Согласно показаниям свидетеля Г, оглашенным с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ ввиду его неявки в суд следует, что он работает в должности ведущего специалиста ГКУ Иркутской области «Заларинское лесничество». 22.12.2023 он совместно со старшим инспектором по Тыретскому участковому лесничеству Б в процессе патрулирования поехали по маршруту на ст. Хотхор Заларинского района. Проехав от населенного пункта ст. Хотхор расстояние примерно 500 м. на участке лесного массива они обнаружили грузовой автомобиль марки «Митцубиси Кантер», груженный древесиной в виде чурок, который выезжал на накатанную дорогу, внутри кабины находились двое мужчин, они перегородили им путь своим автомобилем, вышли из автомобиля, попросили также выйти из автомобиля указанных мужчин. Также в лесном массиве, откуда выезжал автомобиль, они обнаружили еще два автомобиля российского производства марки «УАЗ» и «САЗ», которые располагались на расстоянии друг от друга, кузов одного из них был загружен древесиной в виде чурок. Рядом с автомобилями находились мужчины по два человека. Два из них на момент обнаружения занимались раскряжевкой хлыстов деревьев породы сосна при помощи бензопил. Они подошли к мужчинам, предложили им прекратить свои действия и показать документы на заготовку древесины. Они ответили, что документов у них нет, и что они осуществляют рубку сухостойных деревьев. При помощи GPS-навигатора было определено местоположение лесонарушений, как Заларинская дача квартал 34 выдел 26 Тыретского участкового лесничества и Заларинская дача квартал 36 выдел 26 Тыретского участкового лесничества, леса, которого относятся к защитной группе. К незаконной рубке вел один подъездной путь, иных подъездных путей не было. Б сообщил о происшествии в отдел полиции, по приезду следственно-оперативной группы, застигнутые на месте мужчины пояснили, что они приехали на заготовку дров в указанный лесной массив по отдельности, в группе по два человека. Следователь проводил осмотр места незаконной рубки, в котором приняли участие он, Б и трое мужчин, по одному из каждой группы, которые непосредственно занимались спиливанием деревьев. В ходе осмотра были обнаружены пни от деревьев породы сосна, которые были расположены хаотично друг от друга, что свидетельствует о том, что рубка производилась выборочно. Срезы на спилах по виду были свежими, желтого цвета, со следами термического воздействия, давность рубки составляла 1 день. Ими был произведен пересчет и замеры пней деревьев, обнаруженных на месте незаконной рубки. Всего в Заларинской даче квартал 34 выдел 26 Тыретского участкового лесничества и Заларинской даче квартал 36 выдел 26 Тыретского участкового лесничества, было обнаружено 64 пня дерева породы сосна. Участвующие в осмотре трое мужчин, показали каждый на пни деревьев, которые они спилили. В ходе осмотра по внешнему виду произрастающих на месте незаконной рубки деревьев было видно, что они были подвержены пожару, когда было горение неизвестно. Деревья породы сосна на момент осмотра находились без хвои, стволы деревьев были сухими, при осмотре поверхности пней было видно, что дерево поедены короедами, кора отходила от ствола дерева. Таким образом, на основании Приказа Рослесхоза от 29.12.2007 № 523 «Об утверждении методических документов», он определил что деревья, произрастающие на данном участке лесного массива, относятся к категории сухостойных. Сухостойные (усохшие) деревья, это те деревья, которые полностью утратили жизненные функции. Таким образом, рубке подверглись 64 дерева породы сосна, относящиеся к сухостойным. В кузовах автомобилей также находились чурки от сухостойных деревьев. Им была составлена перечетная ведомость № 1. В ходе осмотра были изъяты 3 бензопилы, 2 из них марки «Штиль», 1 марки «Карвер», спилы с пней деревьев породы сосна, 3 автомобиля марки «УАЗ», «САЗ» и «Митцубиси Кантер», древесина в виде чурок, а также канистры из-под бензина и масел. По приезду в ГКУ «Заларинское лесничество» им был составлен акт о лесонарушении № 24 и произведен расчет вреда, причиненного государству, который составил 72 983 рубля. Все документы он передал директору ГКУ «Заларинское лесничество». Также по запросу следователя им было составлено три перечетной ведомости по пням, указанным тремя мужчина в ходе осмотра места происшествия, и произведен расчет по ним. Так, в Заларинской даче квартал 34 выдел 26 Тыретского участкового лесничества, согласно перечетной ведомости по 6 пням, объемом 7,230 куб.м., ущерб составил 6419 рублей. В Заларинской даче квартал 36 выдел 26 Тыретского участкового лесничества, расчет был произведен согласно перечетной ведомости по 11 пням, объемом 14,890 куб.м., ущерб составил 13219 рублей. Расчет был произведен по формуле для сухостойной категории лесов: 7,230 и 14,890 м3 - объем незаконно заготовленной древесины породы сосна; 73,98 руб. - ставка платы за единицу объема деловой средней древесины по 1 разряду такс Четвертого Восточно-Сибирского лесотаксового района, утвержденного постановлением Правительства РФ от 22 мая 2007 года № 310, 3 - применяемый коэффициент в 2023 году, утвержденный Постановлением Правительства РФ, 2 - коэффициент увеличения размера ущерба за рубку в ноябре-январе; 2 - коэффициент увеличения размера ущерба, нарушения лесного законодательства, совершенного в защитных лесах. (т. 3 л.д. 16-19).

Согласно показаниям свидетеля Б, оглашенным с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ ввиду его неявки в суд следует, что у него имеется знакомый К 22.12.2023 он на автомашине марки «Митцубиси Кантер», государственный регистрационный номер №, примерно в 11:30 часов подъехал к дому К, который проживает по адресу: 

<

адрес>, так как накануне К попросил его помочь привезти сухих дров, на что тот согласился. Про документы на заготовку дров он ему ничего не говорил. К взял бензопилу марки «Штиль МС 290», канистры с бензином и маслом, сказав, что они поедут в сторону Татарского кладбища по направлению к ст. Хотхор Заларинского района, так как ранее видел, что с той стороны выезжают машины гружённые дровами, при этом направление движения ему показывал К От ст. Хотхор они проехали примерно 500 м. вдоль железной дороги, с правой стороны находился лесной массив, к лесному массиву, выбрали место, где находились в основном деревья породы сосна, по внешнему виду было видно, что на данном участке был пожар, так как стволы деревьев были в саже. Было видно, что деревья сухостойные, у них была сухая кора, также на месте находились хлысты деревьев породы сосна, и зависшие деревья. Также на месте он видел пни от деревьев породы сосна, были, как свежеспиленные, так и старые пни. Когда они приехали на место, в лесном массиве уже находилась автомашина марки «УАЗ» бортовой, рядом с которой находились двое незнакомых мужчин, которые занимались распилкой дров. Они встали от них на расстоянии примерно 50 метров. К стал выбирать сухостойные деревья породы сосна, некоторые из них были зависшими, взяв бензопилу, стал спиливать деревья. Сколько именно К спилил деревьев, не считал. После того как К спилил деревья, он распилил их на чурки равного размера. Он все это время сидел в машине. Когда К заготовил достаточное количество дров, они вместе стали складывать заготовленную древесину в виде чурок в кузов его автомашины. Когда заполнили кузов наполовину, в лесной массив заехала третья грузовая автомашины марки «ГАЗ» с кабиной синего цвета. В кабине грузовика сидели двое незнакомых ему мужчин, которые встали в лесном массиве чуть ниже, на расстоянии 50 метров от них и стали также заготавливать древесину. Уложив кузов дровами, он с К стали выезжать из леса, в это время дорогу им преградила автомашина «УАЗ», из кабины автомашины вышел мужчина, с ним был еще один мужчина. Они сказали, что вызвали сотрудников полиции, поэтому понял, что они из Заларинского лесничества. После приезда сотрудников следователем был произведен осмотр места происшествия совместно с сотрудниками лесничества, с участием вальщиков, в ходе которого К указал на спиленные им пни от деревьев породы сосна. В ходе осмотра изъяли его автомашину марки «Митцубиси Кантер» с заготовленной древесиной в виде чурок, а также автомашину марки «УАЗ» с заготовленной древесиной и автомашину марки «ГАЗ». Еще были изъяты три бензопилы. Также были изъяты канистры из-под бензина и масел у всех задержанных лиц. В ходе следствия ему стали известны фамилии и имена остальных участников рубки, застигнутых на месте: ФИО9, Х, ФИО10 и И. (т. 3 л.д. 23-26).

Согласно показаниям свидетеля К, оглашенным с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ ввиду его неявки в суд следует, что он работает в должности специалиста-эксперта в МЭКО № 4 ЭКЦ ГУ МВД России по Иркутской области. 22.12.2023 он в составе следственно-оперативной группы выехал на место незаконной рубки, выявленное сотрудниками ГКУ «Заларинское лесничество». Лесной массив располагался вблизи ст. Хотхор Заларинского района. Проехав на расстоянии примерно 500 м. с левой стороны располагалась железная дорога, а с правой стороны располагался лесной массив, в котором их ожидали сотрудники лесничества, со слов которых стало известно, что при выполнении рейдовых мероприятий, они обнаружили лесонарушителей. Совместно с сотрудниками лесничества они прошли к месту незаконной рубки, которое было определено сотрудником лесничества при помощи GPS-навигатора - Заларинская дача квартал 34 выдел 26 и Заларинская дача квартал 36 выдел 26 Тыретского участкового лесничества. По периметру незаконной рубки деляночные столбы, затесы, определяющие границы отвода отсутствовали. К участку незаконной рубки вел один подъездной путь, иные пути отсутствовали. На месте находились шесть мужчин, также были обнаружены три автомобиля, два из них российского производства, третий иностранного производства, три бензопилы, канистры из-под бензина и масел. Со слов задержанных мужчин ему стало известно, что они приехали на заготовку дров в указанный лесной массив по отдельности, группами по два человека, спиливали стоящие деревья. Следователем был произведен осмотр места происшествия с его участием, сотрудника уголовного розыска, специалистов ГКУ «Заларинское лесничество» и трех мужчин, из числа задержанных на месте происшествия, которые в ходе осмотра указали на спиленные пни. В ходе осмотра было обнаружено, что данный лесной участок ранее был подвергнут пожару, стволы деревьев покрыты сажей, не имели хвои. Обнаруженные на месте происшествия пни деревьев породы сосна, были расположены хаотично друг от друга, что свидетельствует о том, что рубка производилась выборочно. Спилы пней имели ступенчатый вид, срезы на спилах желтого цвета, со следами усушки в виде трещин и следами термического воздействия, клейма на пнях отсутствовали. Возле пней имелись порубочные остатки деревьев, в виде комлевой части деревьев, вершинника, сучьев, ветвей и заготовленная древесина породы сосна, распиленная на чурки, точное их количество, он не помнит. В ходе осмотра с места рубки изъяты 6 спилов с пней сосны, заготовленная древесина, три бензопилы, три грузовых автомобиля, канистры из-под масел и бензина. Им фиксировались места происшествия, по приезду составлялись фото-таблицы. (т. 3 л.д. 55-57).

Помимо показаний представителя потерпевшего и свидетелей, факт совершения ФИО2 незаконной рубки лесных насаждений в значительном размере группой лиц, объективно подтверждается представленными суду и исследованными в судебном заседании письменными материалами дела.

Так, согласно зарегистрированному заявлению директора ГКУ Иркутской области «Заларинское лесничество» Т от 25.12.2023, в 13 часов 10 минут 22.12.2023 в кварталах 36 и 34 выделе 26 Заларинской дачи Тыретского участкового лесничества обнаружена незаконная рубка деревьев на площади 0,8 га. Сумма ущерба составила 72 983 рублей. На месте лесонарушения обнаружены автомобили САЗ-53, государственный регистрационный знак №, УАЗ, государственный регистрационный знак №, Митсубиси Кантер, государственный регистрационный знак №, на месте находились лесонарушители - И, К, Х, а также чурки породы сосна длиной 50 см. в объеме 14,31 куб.м. (т. 1 л.д. 230). 

Согласно протоколу осмотра места происшествия в сфере ЛПК от 22.12.2023, были тщательно осмотрены участки лесного массива, расположенные в Заларинской даче квартал 34 выдел 26 и в Заларинской даче квартал 36 выдел 26 Тыретского участкового лесничества, адрес незаконной рубки определен при помощи GPS-навигатора специалистом лесничества. Проезд к месту рубки осуществляется по автодороге «Залари-Хотхор», от крайнего дома № 28 по ул. Вокзальной на ст. Хотхор по накатанной дороге 500 м. К месту рубки ведет один подъездной путь, иные пути отсутствуют. В лесном массиве смешанный породный состав с преобладанием хвойных пород. Площадь лесного участка, подвергнутого рубке 0,8 га. Характер преступного посягательства выборочная рубка, на месте отсутствуют границы деляны, затесы, визиры на деревьях. На месте незаконной рубки в Заларинской даче квартал 34 выдел 26 и квартал 36 выдел 26 Тыретского участкового лесничества обнаружены пни деревьев породы сосна в количестве 64 шт., из них диаметром: 20 см. - 2 шт., 24 см. - 2 шт., 28 см. - 15 шт., 32 см. - 7 шт., 36 см. - 13 шт., 40 см. - 22 шт., 44 см. - 2 шт., 48 см. - 1 шт. В ходе осмотра пней установлено, что способ спиливания пней одно и двухрезный, ступенчатый, поверхность пней желтого цвета, клейма отсутствуют, имеются следы на коре термического воздействия, на некоторых пнях имеется снежный покров высотой 1 см. Со слов специалиста лесничества, давность рубки 1 день. С поверхности 6 обнаруженных пней изъяты спилы. Имеются отходы лесозаготовки в виде откомлевки, сучьев, ветвей без хвои. Следов трелевки на месте рубки не имеется, к месту ведут следы транспортных средств отобразившиеся на земле в виде наложения друг на друга, не изымаются в виду их не информативности. Мест складирования древесины, погрузочных площадок на месте незаконной рубки не обнаружено. Возле пней обнаружена заготовленная древесина породы сосна в виде чурок длиной от 30 до 60 см., диаметром от 10 до 50 см. Также возле пней обнаружены хлысты деревьев породы сосна: в Заларинской даче квартал 34 выдел 26 - 2 хлыста деревьев породы сосна, длиной 12 м.; в Заларинской даче квартал 36 выдел 26 - 7 хлыстов деревьев породы сосна, длиной 12 м. Обнаруженные хлысты раскряжевываются на чурки длиной 50-60 см. Общее количество обнаруженной древесины в виде чурок в Заларинской даче квартал 36 выдел 26 - 244 шт., объемом 3,56 куб.м.; в Заларинской даче квартал 34 выдел 26 - 229 шт., объемом 3,41 куб.м. Также на месте рубки обнаружены автомашины, в борту которых имеются заготовленные чурки породы сосна. В автомашине марки «УАЗ» государственный регистрационный знак № обнаружены чурки длиной от 30 до 60 см. диаметром от 10 до 50 см. в количестве 237 шт., объемом 3,43 куб.м.; в автомашине марки «MITSUBISHI CANTER» государственный регистрационный знак № обнаружены чурки длиной от 30 до 60 см. диаметром от 10 до 50 см. в количестве 275 шт., объемом 3,91 куб.м. Обнаруженные заготовленные чурки породы сосна общим количеством 985 шт., общим объемом 14,31 куб.м., длиной от 30 до 60 см., диаметром от 10 до 50 см. У осматриваемых чурок имеются следы термического воздействия, следы усушки, местами имеется труха, кора отходит от ствола. Ввиду громоздкости обнаруженная древесина не упаковывается, передается на ответственное хранение ИП ФИО5 по адресу: 

<

...>. На месте незаконной рубки обнаружены: бензопила марки «Штиль МС 290» в корпусе оранжевого цвета возле автомашины марки «MITSUBISHI CANTER», бензопила марки «CARVER» в корпусе оранжево-черного цвета возле автомашины «УАЗ», бензопила марки «Штиль МС 381» на расстоянии 10 м. от автомашины марки «САЗ». Бензопила марки «Штиль МС 290» с шиной и цепью, в корпусе оранжевого цвета, на шине с потертостями установлена защита-чехол пластикового исполнения оранжевого цвета, ручка стартера вытянута (провод). Бензопила марки «Карвер» в корпусе оранжево-черного цвета с шиной марки «CHAMPION» и цепью, без чехла. Бензопила марки «Штиль МС 381» в корпусе оранжевого цвета с шиной и цепью, без чехла, на шине имеются потертости. На всех бензопилах имеются следы ГСМ и опилки. Возле автомашины «MITSUBISHI CANTER» на земле обнаружены пластиковая канистра белого цвета объемом 5 л. из-под масла, с крышкой красного цвета и жидкостью розового цвета и пластиковая канистра черного цвета с крышкой красного цвета, объемом 4 л., также из-под масла. Возле автомашины «УАЗ» на земле обнаружены пластиковые канистры белого и серого цвета объемом 5 л. каждая, из-под моторного масла. Возле автомашины «САЗ» на расстоянии 20 м. расположены: пластиковая канистра зеленого цвета объемом 5 л., из-под трансмиссионного масла с жидкостью; пустая пластиковая канистра синего цвета объемом 5 л., на поверхности которой имеются подтеки черного цвета, металлическая канистра с крышкой пластиковой белого цвета объемом 10 л. с жидкостью. На месте рубки обнаружены граждане: Х, ФИО1, Б, К, И, ФИО2, указавшие, что совершили рубку деревьев в вышеуказанных лесных участках. К указал на 8 пней диаметром: 20 см. - 1 шт., 24 см. – 1 шт., 28 см. - 4 шт., 36 см. - 2 шт., спиленных им в Заларинской даче, квартал 34, выдел 26. И указал на 6 пней диаметром: 28 см. - 1 шт., 32 см. – 1 шт., 36 см. - 4 шт., спиленных им в Заларинской даче, квартал 34, выдел 26. Х указал на 11 пней диаметром: 28 см. - 2 шт., 32 см. - 3шт., 36 см. - 1 шт., 40 см. - 4 шт., 44 см. - 1 шт., спиленных им в Заларинской даче, квартал 36, выдел 26. Обозначенные кварталы в выделе 26 Заларинской дачи смежные между собой, рубка единая, переходящая из одного квартала, выдела в другой. В ходе осмотра места происшествия изъяты 6 спилов с пней деревьев породы сосна, бензопила марки «CARVER» с шиной и цепью, бензопила марки «Штиль МС 290» с шиной и цепью, бензопила марки «Штиль МС 381» с шиной и цепью, автомобиль «MITSUBISHI CANTER», автомобиль «САЗ 3507», пустая пластиковая канистра белого цвета объемом 5 л., пустая пластиковая канистра серого цвета объемом 5 л., пластиковая канистра белого цвета объемом 5 л. с розовой жидкостью внутри, пустая пластиковая канистра из-под масла черного цвета объемом 4 л., пустая пластиковая канистра зеленого цвета из-под трансмиссионного масла объемом 5 л. с жидкостью, пластиковая канистра синего цвета объемом 5 л. с жидкостью, металлическая канистра объемом 10 л. с жидкостью. Изъятые автомобили переданы на ответственное хранение в ООО «Авто+» по адресу: 

<

...>. Древесина породы сосна в виде чурок в общем количестве 985 шт., объемом 14,31 куб.м., помещена на территорию ИП «ФИО5» по адресу: 

<

...>. К протоколу прилагается схема и фото-таблица. (т. 1 л.д. 183-208).

Из двух перечетных ведомостей за № 1 каждая следует, что в квартале 34 выдел 26 Заларинской дачи на площади 0,25 га обнаружено 6 пней деревьев породы сосна из них диаметром: 28 см. - 1шт., 32 см. - 1 шт., 36 см. - 4 шт. (т.1 л.д. 244, 245).

Согласно расчету суммы ущерба, при объеме незаконно заготовленной древесины 7,230 куб.м., причинённый нарушением ущерб составил 6419 руб. (т.1 л.д. 246).

Согласно протоколу дополнительного осмотра места происшествия в сфере ЛПК от 24.01.2024, проезд к месту незаконной рубки осуществляется по автодороге «Залари-Хотхор», от крайнего дома № 28 по ул. Вокзальной ст. Хотхор по накатанной дороге 500 метров в юго-западном направлении. При помощи GPS-навигатора специалистом определено местоположение, как Заларинская дача квартал 34 и квартал 36 выдел 26, Тыретского участкового лесничества. На месте рубки отсутствуют лесные обозначения квартальные столбы, визиры, затесы на деревьях. Координаты Заларинской дачи квартал 36 выдел 26: N 53° 28 01.1, E 102° 38" 04.1. Координаты Заларинской дачи квартал 34 выдел 26: N 53° 28 02.7, E 102° 38" 04.9. Имеется смешанный породный состав с преобладанием хвойных пород. Площадь лесного участка, подвергнутого преступному посягательству 0,8 га., рубка выборочная. На месте незаконной рубки обнаружены пни деревьев породы сосна в количестве 64 шт., из них диаметром: 20 см. - 2 шт., 24 см. - 2 шт., 28 см. - 15 шт., 32 см. - 7 шт., 36 см. - 13 шт., 40 см. - 22 шт., 44 см. - 2 шт., 48 см. - 1 шт. Способ спиливания у пней одно и двухрезный ступенчатый, поверхность пней желтого цвета покрыта снежным покровом, высотой 25-30 см. На пнях имеются следы термического воздействия. В ходе осмотра с 6 пней деревьев породы сосна изъяты спилы. По периметру рубки обнаружены отходы лесозаготовки в виде вершинника, ветвей, сучьев. Следов волока, трелевки не обнаружено. Мест складирования древесины, погрузочных площадок, заготовленной древесины, транспортных средств, бензопил, людей, следов пребывания людей, не обнаружено. В ходе осмотра на границе с местом рубки в квартале 34 выделе 26 Заларинской дачи Тыретского участкового лесничества были изъяты контрольные образцы (керн) с живых сырорастущих деревьев породы сосна, в количестве 5 штук. В ходе осмотра места происшествия изъяты: 6 спилов с пней деревьев породы сосна, 5 контрольных образцов (керн). К протоколу прилагается схема и фото-таблица. (т. 2 л.д. 1-13).

Согласно протоколу выемки от 21.02.2024, у представителя потерпевшего Р были изъяты документы: акт о лесонарушении № 24, расчет суммы ущерба, перечетная ведомость № 1, схема лесонарушения. К протоколу прилагается фото-таблица. (т. 2 л.д. 35-37).

Согласно протоколу осмотра предметов (документов) от 21.02.2024, осмотрены: акт о лесонарушении № 24, расчет суммы ущерба, перечетная ведомость № 1, схема лесонарушения, содержащие сведения о дате - 22.12.2023 и месте лесонарушения - Тыретское участковое лесничество, Заларинская дача, кварталы 34 и 36, выдел 26; о лесонарушителях - И, К, Х; об общей сумме вреда, причиненного лесам - 72 983 руб., также отображена порода спиленных деревьев - сосна, количеством 64 шт., объемом 82,210 куб.м., площадь лесонарушения - 0,8 га, сведения об иных предметах, обнаруженных на месте совершения лесонарушения - автомашинах: «MITSUBISHI CANTER», государственный регистрационный знак №, «УАЗ» государственный регистрационный знак №, и «САЗ 3507» государственный регистрационный знак №, а также бензопил и чурок деревьев породы сосна. К протоколу прилагается фото-таблица. Осмотренные документы признаны и приобщены к делу в качестве вещественных доказательств. (т. 2 л.д. 38-42, 43).

Из акта о лесонарушении № 24 от 25.12.2023, составленного ведущим специалистом ГКУ Иркутской области «Заларинское лесничество» Г следует, что обнаружена рубка по адресу: Заларинское лесничество, Тыретское участковое лесничество, Заларинская дача, квартал 34 и 36, выдел 26, отражена порода деревьев - сосна и ее количество - 64, объем древесины и размер вреда, площадь лесонарушения – 0,8 га, а также сведения о лесонарушителях - И, К, Х (т. 2 л.д. 44-45).

Из расчета вреда, причиненного государству в результате незаконной рубки лесных насаждений, следует, что объем незаконно заготовленной древесины породы сосна составляет 82,210 куб.м., ущерб составил 72 983 рублей. (т. 2 л.д. 46).

Согласно перечетной ведомости № 1 в ней указаны сведения о количестве незаконно срубленных деревьев в кварталах 34 и 36, выделе 26 Заларинской дачи, Тыретского участкового лесничества, а именно: 64 деревьев породы сосна, общим объёмом 82,210 куб.м. (т. 2 л.д. 47).

В схеме лесонарушения отображены границы лесонарушений в кварталах 34 и 36, выделе 26 Заларинской дачи Тыретского участкового лесничества (т. 2 л.д. 48).

Согласно протоколу осмотра документов от 21.02.2024 осмотрены, составленные в лесном массиве в квартале 34 выдел 26 Заларинской дачи Тыретского участкового лесничества специалистом Г, две перечетные ведомости за № 1, где отражены сведения о 6 пнях от спиленных деревьев породы сосна, диаметром у 1,3 м.: 28 см. - 1шт., 32 см. - 1 шт., 36 см. - 4 шт., площадь рубки 0,25 га., а также расчет суммы ущерба причиненного лесонарушением в указанном лесном массиве на сумму 6 419 руб. Осмотренные документы признаны и приобщены к делу в качестве вещественных доказательств. (т. 2 л.д. 49-53, 54). 

Согласно протоколу осмотра предметов от 26.02.2024, на территории ООО «Авто+» осмотрен автомобиль марки «УАЗ 452Д», государственный регистрационный знак №, изъятый в ходе осмотра места происшествия в сфере ЛПК 22.12.2023, при осмотре отражены внешние характеристики осматриваемого автомобиля, следы коррозии в передней части кабины и на дверцах, при этом указано, что состояние автомобиля удовлетворительное (т. 2 л.д. 55-60). Постановлением от этого же числа осматриваемый автомобиль признан и приобщен в качестве вещественных доказательств с хранением на специализированной стоянке по адресу: 

<

...>, Заларинского района, Иркутской области (т. 2 л.д. 61). 

Из протокола осмотра предметов от 06.03.2024 следует, что древесина породы сосна, расположенная на территории ИП «ФИО5» по адресу: 

<

...>, представлена в виде чурок в количестве 351 шт., диаметром от 10-50 см., длиной от 30-60 см., общим объемом 5,135 куб.м., при этом обнаружены следы термического воздействия, усушки, синевы. К протоколу прилагается фото-таблица. (т.2 л.д. 75-79). Осмотренная древесина породы сосна в виде чурок в количестве 351 шт. признана и приобщена к делу в качестве вещественных доказательств, передана на ответственное хранение ИП ФИО5 (т. 2 л.д. 80).

Согласно протоколу проверки показаний на месте с участием подозреваемого ФИО2 от 22.03.2024, он добровольно привел группу к месту совершения преступления в лесной массив в квартале 34 выдел 26 Заларинской дачи Тыретского участкового лесничества, при этом пояснив, что сюда он на своем автомобиле «УАЗ», государственный регистрационный знак №, вместе с И. приехал 22.12.2023 с целью заготовки дров, где он занялся ремонтом автомобиля, а И. бензопилой «Карвер» спиливал деревья породы сосна, примерно 7 шт., но не более 10 шт., а когда он загружал в автомобиль чурки, на которые И. распилил деревья, их обнаружили сотрудники лесничества. В ходе проведения проверки показаний на месте определены координаты лесного участка: № Проверка показаний проведена в присутствии защитника, замечаний к протоколу не имеется, составлена фото-таблица, таким образом, ФИО2 в ходе проверки своих показаний на месте преступления изобличил себя и ФИО6 в совершении рубки. К протоколу прилагается фото-таблица. (т. 2 л.д. 113-120).

Согласно протоколу проверки показаний на месте с участием И от 22.03.2024, он добровольно привел группу к месту совершения преступления в лесной массив в квартале 34 выдел 26 Заларинской дачи Тыретского участкового лесничества, при этом пояснив, что 22.12.2023 он по предложению ФИО2 по его автомашине «УАЗ» приехали в сюда с целью заготовки дров, где ФИО2 стал ремонтировать автомобиль, а он бензопилой ФИО2 спил 3 стоящих дерева и подпилил 3 зависших дерева породы сосна, которые зависли на другом дереве. В ходе проведения проверки показаний на месте определены координаты лесного участка: № Проверка показаний проведена в присутствии защитника, замечаний к протоколу не имеется, составлена фото-таблица, таким образом, И в ходе проверки своих показаний на месте преступления изобличил себя и ФИО2 в совершении рубки. К протоколу прилагается фото-таблица. (т. 2 л.д. 121-128). 

Из протокола осмотра предметов от 25.03.2024 следует, что осмотрены 2 спила с пней деревьев породы сосна, поверхность которых на торцах имеет неровную, шероховатую поверхность в виде валиков и бороздок различной длины и ширины, на поверхности имеются трещины и многочисленные мелкие опилки дерева, а также осмотрена бензопила марки «Карвер» (CARVER), изъятая в ходе осмотра места происшествия в сфере ЛПК 22.12.2023, состоящая из трёх основных частей, в корпусе оранжевого и черного цвета пластмассового исполнения, имеются следы горюче-смазочных материалов черного цвета. К протоколу прилагается фото-таблица. Осмотренные предметы признаны и приобщены к делу в качестве вещественных доказательств. (т. 2 л.д. 134-138, 139). 

В ходе выемки 08.05.2024 у ФИО2 изъяты правоустанавливающие документы на автомобиль «УАЗ-452Д»: свидетельство о регистрации ТС №, паспорт ТС № №. К протоколу прилагается фото-таблица. (т. 3 л.д. 59-61). 

Протоколом от 08.05.2024 изъятые документы осмотрены, в результате чего установлено, что свидетельство о регистрации ТС № выдано на автомобиль, государственный регистрационный знак №, идентификационной номер (VIN) отсутствует, марка УАЗ - 452Д, тип ТС грузовой бортовой, год выпуска 1983, цвет желтый, паспорт ТС №, собственник ФИО2; паспорт ТС № №, идентификационный номер (VIN) отсутствует, марка, модель ТС UAZ-452Д, наименование (Тип ТС) грузовой бортовой, категория ТС - В, год выпуска 1983, модель, № двигателя отсутствует-№, цвет желтый, собственник ФИО2, дата продажи 04.04.2021, договор в простой письменной форме. К протоколу прилагается фото-таблица и ксерокопии осмотренных документов. Осмотренное признано и приобщено к делу в качестве вещественных доказательств. (т. 3 л.д. 62-66, 67). 

Согласно заключению эксперта № 274 от 08.02.2024, объекты исследования, представленные на экспертизу, имеют анатомо-морфологическое строение характерное для древесины деревьев породы рода Сосна (Pinus) семейства Сосновые (Pinaceae); деревья, образцы которых изъяты с пней с места незаконной рубки, являются сухостойными. (т. 3 л.д. 187-206).

Согласно заключению эксперта № 49 от 08.04.2024, следы на двух спилах с пней деревьев породы сосна, представленных на экспертизу, являются следами распила и могли быть оставлены пильной цепью, устанавливаемой на шины бензо(электро)пил, чизельного типа, ширина между режущими кромками правосторонних и левосторонних режущих звеньев, которые контактируют со следовоспринимающей поверхностью составляет не более 7,8 мм; следы на двух спилах с пней деревьев породы сосна, могли быть оставлены цепью, установленной на шину бензопилы «CARVER», представленной на экспертизу, или любой другой цепью с аналогичными размерами и формой следообразующей поверхности. Сделать категоричный вывод не представляется возможным, так как в следах не отобразились другие общие и частные признаки, индивидуализирующие данные следы. (т. 3 л.д. 237-240).

Согласно чеку по операции от 11.03.2024, материальный ущерб возмещен в полном объеме на сумму 6419 рублей. (т. 2 л.д. 108).

У суда отсутствуют основания не доверять показаниям представителя потерпевшего и свидетелей, поскольку они являются стабильными, детальными и логичными, согласуются и не противоречат друг другу, оснований оговаривать ФИО2 у них не имеется.

Помимо показаний представителя потерпевшего и свидетелей, факт совершения ФИО2 настоящего деяния объективно подтверждается представленными суду и исследованными в судебном заседании письменными доказательствами, которые также не противоречат, а дополняют друг друга, являются достоверными и допустимыми по делу доказательствами.

Оценив все исследованные в судебном заседании доказательства, суд находит их относимыми к делу, допустимыми, поскольку они получены и исследованы с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, и достаточными для принятия решения. Исследованные доказательства согласуются между собой и не противоречат друг другу, стороны в суде их не оспаривали. 

Таким образом, в судебном заседании было установлено и доказано, что ФИО2 и другое лицо, в отношении которого уголовное дело прекращено в связи с назначением меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа, не имея соответствующих разрешающих документов, с целью извлечения личной выгоды, используя бензопилу, в период времени в период времени с 10:00 часов до 13 часов 14 минут 22.12.2023 в защитных лесах в квартале 34 выделе 26 Заларинской дачи Тыретского участкового лесничества ГКУ Иркутской области «Заларинское лесничество», умышленно совершили незаконную рубку лесных насаждений, путем полного отделения от корней шести сухостойных деревьев породы сосна, объемом 7,230 куб.м., причинив материальный ущерб лесному фонду Российской Федерации в лице ГКУ Иркутской области «Заларинское лесничество» на сумму 6419 рублей, что образует значительный размер рубки.

Вину подсудимого ФИО2 по данному преступлению суд считает бесспорно доказанной в незаконной рубке лесных насаждений, совершенной в значительном размере, группой лиц, а действия его квалифицирует по п. «а» ч. 2 ст. 260 УК РФ.

Незаконная рубка ФИО1 и ФИО2 лесных насаждений 09.01.2024:

Из показаний представителя потерпевшего Р, оглашенных в силу ст. 281 УПК РФ следует, что она работает в должности главного специалиста отдела по Тыретскому участковому лесничеству ГКУ Иркутской области «Заларинское лесничество». Согласно имеющимся документам 09.01.2024 сотрудником ГКУ «Заларинское лесничество» Г в ходе рейдовых мероприятий была выявлена незаконная рубка деревьев, расположенная вблизи ст. Хотхор Заларинского района в Заларинской даче квартал 36 выдел 28 Тыретского участкового лесничества, где на месте были задержаны ФИО1 и ФИО2, там же находилось транспортное средство, бензопилы и заготовленная древесина. В ходе осмотра было установлено, что рубке подверглись деревья породы сосна, сухостойной. Ведущим специалистом Г были составлены акт о лесонарушении № 1, перечетная ведомость № 1, расчет суммы ущерба и схема лесонарушения. Леса в квартале 36 выдел 28 Заларинской дачи Тыретского участкового лесничества относятся к защитной группе лесов. Разрешающей документации по лесозаготовке на данный выдел и квартал лесничеством не выписывалось. Договора купли-продажи лесных насаждений на данный лесной участок не заключались, данный лесной участок относится к не арендованным лесам. Согласно расчету вреда, причиненного в результате незаконной рубки, по уголовному делу в отношении ФИО1 и ФИО2, где были спилены 13 деревьев породы сосна в объеме 10,480 куб.м., сумма ущерба составила 9 737,90 руб., причиненный ущерб на предварительном следствии полностью возмещен. При расчете ущерба устанавливалось, какие леса были повреждены, высчитывался объем незаконно заготовленной древесины и рассчитывался причиненный материальный ущерб. Исковые требования не предъявлялись. (т. 1 л.д. 84-86). 

Согласно показаниям свидетеля А, оглашенным с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ ввиду её неявки в суд следует, что, работая специалистом-экспертом в МЭКО №4 ЭКЦ ГУ МВД России по Иркутской области, 09.01.2024 она в составе следственно-оперативной группы выезжала на место незаконной рубки, выявленное сотрудниками лесничества. Лесной массив был расположен вблизи ст. Хотхор Заларинского района, где находились сотрудники лесничества и двое ранее ей незнакомых мужчин, которые пояснили, что в лесной массив они приехали для заготовки древесины. Также на месте была обнаружена автомашина марки «ГАЗ» и 2 бензопилы. Сотрудником лесничества при помощи GPS - навигатора было определено место незаконной рубки - квартал 36 выдел 28 Заларинской дачи Тыретского участкового лесничества. По периметру незаконной рубки деляночные столбы, затесы, определяющие границы отвода отсутствовали. На осматриваемом участке были обнаружены пни деревьев различного диаметра, расположенные хаотично друг от друга. При осмотре и пересчете пней было видно, что деревья были подвержены термическому воздействию, на стволах деревьев была сажа. Поверхность пней была с различным способом запила, прямым и ступенчатый, при этом поверхность пней сухая, желтого цвета, клейма на пнях отсутствовали. Специалистом ГКУ был сделан вывод, что давность рубки 1 день на момент осмотра. В ходе осмотра на месте незаконной рубки были обнаружены остаточно-порубочные части деревьев в виде верхушечной части, ветвей, сучьев без хвои. Возле пней была обнаружена заготовленная древесина в виде чурок. В ходе осмотра были изъяты 2 спила с пней, 2 бензопилы, автомобиль марки «ГАЗ», древесина в виде чурок. Ею было зафиксировано место незаконной рубки, в дальнейшем составлена фото-таблица. (т.1 л.д. 102-104). 

Согласно показаниям свидетеля Г, оглашенным с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ ввиду его неявки в суд следует, что из которых следует, что работает в должности ведущего специалиста отдела по Черемшанскому участковому лесничеству ГКУ ИО «Заларинское лесничество». 09.01.2024 в ходе рейдовых мероприятий в лесном массиве вблизи ст. Хотхор Заларинского района была обнаружена автомашина марки «ГАЗ», возле которой были двое мужчин, которых он уже задерживал в декабре 2023 в лесу примерно в 700 м. от населенного пункта ст. Хотхор. У мужчин при себе было две бензопилы и три канистры с горюче-смазочными материалами, на месте были обнаружены пни от деревьев породы сосна и заготовленная древесина в виде чурок. На его вопрос о наличии документов на заготовку древесины, мужчины ответили отрицательно. Он при помощи GPS-навигатора определил местоположение как Заларинская дача квартал 36 выдел 28 Тыретского участкового лесничества, где находятся леса, относящиеся к защитной группе лесов. К незаконной рубке вел один подъездной путь, иных подъездных путей не было. Он сообщил о происшествии в отдел полиции. По приезду следователь проводил осмотр места незаконной рубки, в котором приняли участие он и один из мужчин – ФИО1 В ходе осмотра были обнаружены пни деревьев породы сосна, которые были расположены хаотично друг от друга, что свидетельствовало о том, что рубка производилась выборочно. Срезы на спилах были свежими, желтого цвета. Также с учетом качественной характеристики обнаруженных пней был сделан вывод о том, что давность рубки 1 день. Был произведен пересчет и замеры пней деревьев, обнаруженных на месте незаконной рубки. Всего было обнаружено 13 пней деревьев породы сосна. По внешнему виду произрастающих на месте незаконной рубки деревьев было видно, что они были подвержены пожару. Деревья породы сосна на момент осмотра находились без хвои, при осмотре поверхности пней было видно, что дерево поедено короедами, кора отходила от ствола. На основании Приказа Рослесхоза от 29.12.2007 № 523 он определил что деревья, произрастающие на данном участке лесного массива относятся к категории сухостойных. Сухостойные (усохшие) деревья, это те деревья, которые полностью утратили жизненные функции. Таким образом, рубке подверглись 13 деревьев породы сосна, относящиеся к сухостойным. В ходе осмотра места происшествия сотрудниками полиции были изъяты два спила с пней деревьев породы сосна, автомашина марки «ГАЗ», две бензопилы, три канистры с ГСМ, древесина породы сосна в виде чурок, объемом 3,20 куб.м. В дальнейшем им был составлен акт о лесонарушении № 1 и произведен расчет вреда, причиненного государству, который составил 9737,90 рублей. Расчет был произведен по формуле для сухостойной категории лесов: 10,480 м3 - объем незаконно заготовленной древесины породы сосна; 73,98 руб. - ставка платы за единицу объема деловой средней древесины по 1 разряду такс Четвертого Восточно-Сибирского лесотаксового района, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 22 мая 2007 года № 310, 3 - применяемый коэффициент в 2024 году, утвержденный Постановлением Правительства РФ, 2 - коэффициент увеличения размера ущерба за рубку в ноябре-январе; 2 - коэффициент увеличения размера ущерба, нарушения лесного законодательства, совершенного в защитных лесах. (т. 1 л.д. 139-142).

Согласно показаниям свидетеля Т, оглашенным с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ ввиду её неявки в суд следует, что для использования в хозяйстве в октябре 2023 года она приобрела автомобиль «САЗ-3507» за 105 000 руб., для чего оформила потребительский кредит. Автомобиль марки «САЗ-3507», государственный регистрационный знак №, поставила на учет. Её сожитель ФИО1 имел право управлять автомобилем. В декабре 2023 г., примерно в 16:00 часов, ей на сотовый телефон позвонил ФИО1 и сообщил, что его в лесу, куда он поехал за дровами, задержали сотрудники полиции. На тот момент у них действительно не было дров, а в доме печное отопление. В мае 2023 года она подала заявление о выделении древесины для отопления, в сентябре 2023 г. ей пришло уведомление о возможности заключить договор купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд в объеме 25 куб.м. Она пришла в ГКУ «Заларинское лесничество», где заключила договор, ей сообщили, что специалист позвонит в течении недели для выезда в лесной массив с целью отвода лесоделяны, однако так никто и не позвонил. Несколько раз она самостоятельно обращалась в ГКУ «Заларинское лесничество», где ей рекомендовали ожидать. 03.01.2024 она приобрела в г. Тулуне за 50000 руб. автомобиль марки «ГАЗ 3307», государственный регистрационный знак №, для использования в хозяйстве. С продавцом заключила договор купли-продажи автомобиля, но поставить на учет данную автомашину не успела. В начале января 2024 г. находилась на работе, ей на сотовый телефон позвонил ФИО1 и сообщил, что его снова в лесу задержали сотрудники полиции. В обоих случаях автомобили у них изъяли. (т. 3 л.д. 30-32).

Помимо показаний представителя потерпевшего и свидетелей, факт совершения ФИО1 и ФИО2 незаконной рубки лесных насаждений в значительном размере, группой лиц по предварительному сговору, объективно подтверждается представленными суду и исследованными в судебном заседании письменными материалами дела.

Так, согласно зарегистрированному заявлению директора ГКУ Иркутской области «Заларинское лесничество» Т от 09.01.2024, в 15 час. 50 мин. 09.01.2024 в квартале № 36 выдел № 28 Заларинской дачи Тыретского участкового лесничества, обнаружена незаконная рубка деревьев в объеме 10,480 куб.м. на площади 0,0048 га. Сумма ущерба составила 9737,90 рублей. На месте лесонарушения обнаружен автомобиль марки «ГАЗ-3307», государственный регистрационный знак 

<

***> регион, а также лесонарушитель ФИО1 и хлысты деревьев. (т. 1 л.д. 56).

Согласно протоколу осмотра места происшествия в сфере ЛПК от 09.01.2024, был осмотрен участок лесного массива, расположенный в Заларинской даче квартал 36 выдел 28 Тыретского участкового лесничества, адрес незаконной рубки определен при помощи GPS-навигатора специалистом лесничества. Проезд к месту рубки осуществляется по автодороге «Залари-Хотхор», от крайнего дома № 28 по ул. Вокзальной на ст. Хотхор по накатанной дороге 800 м. К месту рубки ведет один подъездной путь, иные пути отсутствуют. При помощи GPS-навигатора специалистом установлено местоположение, как Заларинская дача квартал 36 выдел 28 Тыретского участкового лесничества. На месте отсутствуют обозначения, квартальные столбы, затесы, визиры. Координаты места рубки: С 53° 27 53.23, В 102° 38" 05.33. Площадь лесного участка, подвергнутого преступному посягательству, 0,0048 га., где обнаружены пни деревьев породы сосна в количестве 13 шт., из них диаметром: 20 см. – 2 шт., 24 см. - 1 шт., 28 см. - 7 шт., 32 см. - 1шт., 36 см. - 2 шт., способ спиливания пней одно и двухрезный, ступенчатый, поверхность пней желтого цвета, клейма на пнях отсутствуют, на коре имеются следы термического воздействия. Со слов специалиста давность рубки 1 день. На месте незаконной рубки обнаружены возле пней отходы лесозаготовки в виде ветвей, сучьев. Следов трелевки и мест складирования древесины не обнаружено. Возле пней обнаружена заготовленная древесина породы сосна в виде чурок в количестве 425 шт., объемом 3,20 куб.м., со следами термического воздействия. Древесина изъята и помещена на ответственное хранение ИП «ФИО5» по адресу: 

<

...>. На въезде к месту рубки обнаружен автомобиль марки «ГАЗ-3307», государственный регистрационный знак №, возле которого обнаружены 3 пластиковые канистры, бензопилы марки «Штиль МС 381» (STIHL MS 381) и марки «Карвер» (Carver). Бензопилы, канистры и автомобиль изъяты. На месте рубки находились ФИО1 и ФИО2 В ходе осмотра места происшествия изъят автомобиль марки «ГАЗ-3307», государственный регистрационный знак №, передан на хранение ООО «Авто+» по адресу: 

<

...>. Также изъяты бензопилы марки «Карвер» (CARVER) и «Штиль МС 381» (STIHL MS 381), 3 канистры и 2 спила с пней деревьев породы сосна. К протоколу прилагается схема и фото-таблица. (т. 1 л.д. 7-29).

Согласно протоколу дополнительного осмотра места происшествия в сфере ЛПК от 24.01.2024, проезд к месту незаконной рубки осуществляется по автодороге «Залари-Хотхор», от крайнего дома № 28 по ул. Вокзальной ст. Хотхор по накатанной дороге 800 метров в юго-западном направлении. При помощи GPS-навигатора специалистом определено местоположение, как Заларинская дача квартал 36 выдел 28 Тыретского участкового лесничества. На месте рубки отсутствуют лесные обозначения квартальные столбы, визиры, затесы на деревьях. Координаты места рубки №. Площадь лесного участка, подвергнутого преступному посягательству, 0,0048 га. На месте незаконной рубки обнаружены пни деревьев породы сосна в количестве 13 шт., из них диаметром: 20 см. - 2 шт., 24 см. - 1 шт., 28 см. – 7 шт., 32 см.- 1 шт., 36 см. - 2 шт. Способ спиливания у пней одно и 2-х резный ступенчатый, поверхность пней желтого цвета, покрыта снежным покровом высотой 25-30 см., имеются следы термического воздействия. В ходе осмотра с 4-х пней деревьев породы сосна изъяты спилы. По периметру рубки обнаружены отходы лесозаготовки в виде вершинника, ветвей, сучьев. Следов волока и трелевки, мест складирования древесины, погрузочных площадок, заготовленной древесины, транспортных средств, бензопил, людей, следов пребывания людей, не обнаружено. К протоколу прилагается схема и фото-таблица. (т. 1 л.д. 63-74).

Согласно протоколу выемки от 20.02.2024, у представителя потерпевшего Р были изъяты документы: акт о лесонарушении № 1, расчет суммы ущерба, перечетная ведомость № 1, схема лесонарушения. К протоколу прилагается фото-таблица. (т. 2 л.д. 89-90).

Согласно протоколу осмотра предметов (документов) от 20.02.2024, осмотрены: акт о лесонарушении № 1, расчет суммы ущерба, перечетная ведомость № 1, схема лесонарушения, содержащие сведения о дате – 09.01.2024 и месте лесонарушения - Тыретское участковое лесничество, Заларинская дача, квартал 36 выдел 28; о лесонарушителе – ФИО1; об общей сумме вреда, причиненного лесам – 9737,90 руб., также отображена порода спиленных деревьев - сосна, количеством 13 шт., объемом 10,480 куб.м., площадь лесонарушения - 0,0048 га, сведения об иных предметах, обнаруженных на месте совершения лесонарушения – автомашина марки «ГАЗ-3307», государственный регистрационный знак №, две бензопилы, а также чурки деревьев породы сосна объёмом 3,20 куб.м. К протоколу прилагается фото-таблица. Осмотренные документы признаны и приобщены к делу в качестве вещественных доказательств. (т. 1 л.д. 91-95, 96).

Из акта о лесонарушении № 1 от 09.01.2024, составленного ведущим специалистом ГКУ Иркутской области «Заларинское лесничество» ФИО7 следует, что обнаружена рубка по адресу: Заларинское лесничество, Тыретское участковое лесничество, Заларинская дача, квартал 36 выдел 26, отражена порода деревьев - сосна и ее количество - 1, объем древесины и размер вреда, а также сведения о лесонарушителе - ФИО1, обнаруженной на месте технике – автомобиль марки «ГАЗ 3307», государственный регистрационный знак № и сведения об обнаруженных орудиях преступления – бензопилы «Карвер» и «Штиль МС 381». (т. 1 л.д. 97-98).

Из расчета вреда, причиненного государству в результате незаконной рубки лесных насаждений, следует, что объем незаконно заготовленной древесины породы сосна составляет 10,480 куб.м., ущерб составил 9737,90 руб. (т. 1 л.д. 99).

Согласно перечетной ведомости № 1, в ней указаны сведения о количестве незаконно срубленных деревьев в квартале 36 выделе 28 Заларинской дачи, Тыретского участкового лесничества, а именно: 13 деревьев породы сосна, общим объёмом 10,480 куб.м. (т. 1 л.д. 100).

В схеме лесонарушения отображены границы лесонарушения в квартале 36 выдел 28 Заларинской дачи Тыретского участкового лесничества (т. 1 л.д. 101).

Согласно протоколу осмотра предметов от 09.01.2024, были осмотрены, изъятые в ходе осмотра места происшествия 09.01.2024: бензопилы марки «STIНL MS 381» (Штиль МС 381) и «Карвер» (CARVER), каждая из них в защитном корпусе оранжевого цвета и состоящая из трех основных частей, имеющая в месте соединения шины с корпусом и на защитном корпусе следы горюче-смазочных материалов черного цвета; канистра серого цвета с наклейкой на лицевой стороне «масло М-8В 10 л», канистра серого цвета с наклейкой на лицевой стороне «масло М-8В», канистра зеленого цвета без каких-либо надписей, обозначений, наклеек; 2 спила с пней деревьев породы сосна, каждый из которых овальной формы, желтого цвета, поверхность на торцах шероховатая в виде валиков и бороздок различной длины и ширины, имеются следы термического воздействия. К протоколу прилагается фото-таблица. (т. 1 л.д. 41-46). Осмотренные предметы признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств. (т. 1 л.д. 47). 

Согласно протоколу осмотра предметов от 10.01.2024, на территории ООО «Авто+», по адресу: 

<

...>, визуально осмотрен автомобиль марки «ГАЗ-3307», государственный регистрационный знак №. ФИО8 и кузов окрашены в голубой цвет. Отражены сведения о номере двигателя - №, номере шасси - №, идентификационном номере (VIN) – №, год выпуска 1993, номере кузова - №. К протоколу прилагается фото-таблица. (т. 1 л.д. 48-53), постановлением от этого же числа осмотренный автомобиль признан и приобщен в качестве вещественного доказательства с хранением на стоянке по адресу: 

<

...>. К протоколу прилагается фото-таблица. (т. 1 л.д. 54).

Согласно протоколу осмотра предметов от 06.03.2024, на территории ИП «ФИО5» по адресу: 

<

...>, осмотрена древесина породы сосна со следами термического воздействия, усушки и синевы, в виде чурок количеством 425 шт., диаметром от 10 до 50 см., длиной от 30 до 60 см., общим объемом 3,20 куб.м. К протоколу прилагается фото-таблица. Осмотренная древесина породы сосна в виде чурок в количестве 425 шт. признана и приобщена к делу в качестве вещественных доказательств, передана на ответственное хранение ИП ФИО5 (т. 1 л.д. 118-122, 123).

Согласно протоколу проверки показаний на месте с участием подозреваемого ФИО2 от 22.03.2024, он добровольно привел группу к месту совершения преступления в лесной массив в квартале 36 выдела 28 Заларинской дачи Тыретского участкового лесничества, где указал, что утром 09.01.2024 он предложил ФИО9 съездить в лес заготовить дрова, на что он согласился и на его же автомобиле «ГАЗ» они вдвоем приехали в данный участок лесного массива, где при помощи своих бензопил «Карвер» и «Штиль» стали заготавливать древесину породы сосна, по внешнему виду сухостойную. ФИО1 спиливал стоящие деревья породы сосна, а он распиливал деревья на чурки. Он успел распилить 1 хлыст, после чего у него сломалась бензопила, поэтому он стал откидывать отпиленные ветки до момента, когда их обнаружили сотрудники лесничества. При проверке показаний на месте специалистом определены координаты указанного ФИО2 лесного участка: С 53?27 53.23, В 102?38 05.33. Проверка показаний проведена в присутствии защитника, замечаний к протоколу не имеется, составлена фото-таблица, таким образом ФИО2 в ходе проверки своих показаний на месте преступления изобличил себя и ФИО1 в совершении рубки. (т.1 л.д. 159-164).

Согласно протоколу проверки показаний на месте с участием подозреваемого ФИО1 от 22.03.2024, он добровольно привел группу к месту совершения преступления в лесной массив в квартале 36 выдел 28 Заларинской дачи Тыретского участкового лесничества, где указал на 13 пней диаметром: 20 см. - 2 шт., 24 см. - 1 шт., 28 см. - 7 шт., 32 см. - 1 шт., 36 см. - 2 шт., пояснив при этом, что в утром 09.01.2024 он по предложению ФИО10 на его же автомобиле «ГАЗ» приехали в данный участок лесного массива для заготовки дров. Прибыв на место, они с ФИО2 стали заготавливать древесину породы сосна, которая по внешнему виду была сухостойная. Он, привезенной с собой бензопилой, спиливал стоящие деревья породы сосна, а ФИО2 своей бензопилой распиливал их на чурки, успел распилить 1-2 хлыста, затем у него сломалась бензопила, и он стал помогать ему откидывать спиленные ветки. При проверке показаний на месте специалистом определены координаты указанного ФИО1 лесного участка: С 53?27 53.23, В 102?38 05.33. Проверка показаний проведена в присутствии защитника, замечаний к протоколу не имеется, составлена фото-таблица, таким образом ФИО1 в ходе проверки своих показаний на месте преступления изобличил себя и ФИО2 в совершении рубки. (т. 1 л.д. 165-173).

В ходе выемки 15.04.2024 у свидетеля Т были изъяты свидетельство о регистрации ТС № №, ПТС № №, договор купли-продажи от 03.01.2024, уведомление от 25.09.2023, расписка в получении заявления, заявление о заключении договора купли-продажи лесных насаждений. К протоколу прилагается фото-таблица. (т. 3 л.д. 34-36). 

Протоколом от 15.04.2024 изъятые документы осмотрены, в результате чего установлено, что свидетельство о регистрации ТС № № на автомобиль марки САЗ 3507, государственный регистрационный знак №, идентификационной номер (VIN) №, модель САЗ, ТИП ТС - грузовой самосвал, категория ТС (АBСD, прицеп) С/N2, год выпуска 1988, шасси (рама) 1147961, кузов (кабина, прицеп) №, цвет голубой; ПТС № № указанием собственника транспортного средства марки САЗ 3507, государственный регистрационный знак № - Т и датой продажи (передачи) 15.04.2023 по договору в простой письменной форме; договор купли-продажи от 03.01.2024, заключенный между Н и Т на автомобиль марки ГАЗ-3307, категория ТС-С, ПТС №, идентификационной номер (VIN) №, год выпуска 1993, двигатель №, шасси №, цвет голубой; уведомление от 25.09.2023 на имя Т о возможности заключить договор купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд по участковому лесничеству Заларинского лесничества в объеме 25 куб.м. для отопления; расписка в получении заявления с указанием прилагаемых к нему документов; заявление о заключении договора купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд от Т, которая просит заключить с ней договор купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд на территории Заларинского района для заготовки древесины в объеме 25 куб.м. для цели отопления. К протоколу прилагается фото-таблица и ксерокопии осмотренных документов. Осмотренное признано и приобщено к делу в качестве вещественных доказательств. (т. 3 л.д. 37-50, 51).

Из заключения эксперта № 273 от 12.02.2024 следует, что объекты исследования, представленные на экспертизу, имеют анатомо-морфологическое строение характерное для древесины деревьев породы Сосна (Pinus) семейства Сосновые (Pinaceae) и деревья, образцы которых изъяты с пней с места незаконной рубки, являются сухостойными. (т. 3 л.д. 161-174).

Согласно заключению эксперта № 39 от 21.03.2024, следы на спиле 1 с пня дерева породы сосна, представленного на экспертизу, являются следами распила, которые могли быть образованы пильной цепью, с рабочими зубьями чизельного типа, устанавливаемой на шины бензо(электро)пил, ширина между режущими кромками правосторонних и левосторонних режущих звеньев, которые контактируют со следовоспринимающей поверхностью составляет менее 8,2 мм, и данные режущие звенья при следообразовании могут образовывать канавку линейной формы шириной около 8,2 мм, с дном канавки прямолинейной формы; следы на спиле 2 с пня дерева породы сосна, представленного на экспертизу, являются следами распила, которые могли быть образованы пильной цепью, с рабочими зубьями чизельного типа, устанавливаемой на шины бензо (электро) пил, ширина между режушими кромками правосторонних и левосторонних режущих звеньев, которые контактируют со следовоспринимающей поверхностью составляет менее 8,6 мм, и данные режущие звенья при следообразовании могут образовывать канавку линейной формы шириной около 8,6 мм, с дном канавки прямолинейной формы; следы на спилах 1 и 2 с пней деревьев породы сосна, представленных на экспертизу, могли быть образованы как цепью, установленной на шину бензопилы № 1 марки «Штиль МС-381», представленной на экспертизу, так и любой другой цепью с аналогичными размерами и формой следообразующей поверхности. Сделать категоричный вывод не представляется возможным, так как в следах не отобразились другие общие и частные признаки, индивидуализирующие данные следы. (т. 3 л.д. 219-223).

У суда отсутствуют основания не доверять показаниям представителя потерпевшего и свидетелей, поскольку они являются стабильными, детальными и логичными, согласуются и не противоречат друг другу, оснований оговаривать ФИО1 и ФИО10 у них не имеется.

Помимо показаний представителя потерпевшего и свидетелей, факт совершения ФИО1 и ФИО10 настоящего деяния объективно подтверждается представленными суду и исследованными в судебном заседании письменными доказательствами, которые также не противоречат, а дополняют друг друга, являются достоверными и допустимыми по делу доказательствами.

Оценив все исследованные в судебном заседании доказательства, суд находит их относимыми к делу, допустимыми, поскольку они получены и исследованы с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, и достаточными для принятия решения. Исследованные доказательства согласуются между собой и не противоречат друг другу, стороны в суде их не оспаривали. 

Таким образом, в судебном заседании было установлено и доказано, что ФИО1 и ФИО2, вступив между собой в предварительной сговор, с целью заготовки дров для личных нужд, не имея соответствующих разрешающих документов, с целью извлечения личной выгоды, используя бензопилу, в период времени с 10:00 часов до 16 часов 03 минут 09.01.2024 в защитных лесах в квартале 36 выделе 28 Заларинской дачи Тыретского участкового лесничества ГКУ Иркутской области «Заларинское лесничество», расположенном на расстоянии 800 м. от дома № 28 по ул. Вокзальной на ст. Хотхор Заларинского района Иркутской области, в юго-западном направлении, умышленно совершили незаконную рубку лесных насаждений, путем полного отделения от корней 13 сухостойных деревьев породы сосна объемом 10,480 куб.м., причинив ущерб лесному фонду Российской Федерации в лице ГКУ Иркутской области «Заларинское лесничество» в размере 9737,90 рублей, что образует значительный размер рубки.

Вину подсудимых ФИО1 и ФИО2 по данному преступлению суд находит бесспорно доказанной в незаконной рубке лесных насаждений, совершенной в значительном размере, группой лиц по предварительному сговору, а их действия квалифицирует по ч. 3 ст. 260 УК РФ.

Состояние психического здоровья подсудимых, как на момент преступлений, так и в настоящее время, не вызывает у суда сомнений. 

Так, согласно заключению комиссии судебно-психиатрических экспертов № от 11.04.2024, у ФИО1 

<

данные изъяты> В периоды преступлений по своему психическому состоянию он мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. (т. 4 л.д. 33-40).

У суда отсутствуют основания не доверять выводам комиссии высококвалифицированных экспертов, поскольку экспертиза проведена в установленном законом порядке в государственном экспертном учреждении, надлежащими лицами, имеющими специальные познания в области судебной психиатрии и достаточно длительный стаж работы. 

Подсудимый ФИО2 не состоит и не состоял на учётах у врачей психиатра и нарколога, о чем свидетельствуют исследованные справки от специалистов (т. 4 л.д. 107-108, 110, 112-113), имеет средне-специальное образование, является военнообязанным лицом (т. 4 л.д. 100, 115), при этом, в судебном заседании подсудимый вел себя адекватно окружающей обстановке и происходящим событиям, давал подробные показания, пояснил, что травм головы никогда не имел, на учетах не состоял, стороны в судебном заседании не высказали никаких сомнений в его психической полноценности.

Оценивая вышеуказанное заключение судебно-психиатрической комиссии экспертов в отношении ФИО11 и вышеизложенные сведения в отношении ФИО2 в совокупности с характеризующими подсудимых материалами и поведением их в суде, суд приходит к выводу об их вменяемости в отношении всех инкриминируемых деяний, в связи с чем, в соответствии со ст. 19 УК РФ, ФИО1 и ФИО2 подлежат уголовной ответственности за содеянное и наказанию.

При назначении наказания судом в силу ст. 60 УК РФ учитывается характер и степень общественной опасности преступления, характеристика личности подсудимых, обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденных, в том числе на условия жизни семьи ФИО1 В силу ч. 1 ст. 67 УК РФ, суд также учитывает характер и степень фактического участия каждого из подсудимых в совершении группового преступления, их значение в достижении целей деяния, активную роль каждого из них, все выступали соисполнителями преступления. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание в соответствии с ч. 1 ст. 61 УК РФ суд учитывает каждому подсудимому и по каждому преступлению: активное способствование раскрытию и расследованию преступления путем дачи полных и правдивых показаний на предварительном следствии, а также проверки их на месте совершения преступлений, изобличению и уголовному преследованию другого соучастника преступления, полное добровольное возмещение материального ущерба причиненного в результате преступлений, а ФИО1, кроме того, наличие на иждивении малолетних детей. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ суд учитывает каждому из подсудимых и по каждому преступлению: признание ими своей вины в начальной стадии предварительного расследования и полное признание вины в судебном заседании, искреннее раскаяние в содеянном, возраст и состояние здоровья, наличие фактических брачных отношений у ФИО11 с Т

Отягчающих наказание обстоятельств у ФИО1 и ФИО2, в соответствии со ст. 63 УК РФ, суд не находит.

Подсудимый ФИО1 характеризуется с удовлетворительной стороны, жалоб в его отношении в органы полиции и в органы местного самоуправления не поступало. (т. 4 л.д. 160, 164). 

Подсудимый ФИО2 также характеризуется с удовлетворительной стороны, жалоб в его отношении в органы полиции и в органы местного самоуправления не поступало. (т. 4 л.д. 117, 121). По месту работы в настоящее время и месту учебы по состоянию на март 2024 года характеризуется ФИО2 положительно, как доброжелательный, сдержанный и дисциплинированный человек. (т. 4 л.д. 125, 127).

В соответствии с общими принципами назначения наказания, при определении вида и размера наказания суд учитывает, что ранее подсудимые не судимы, однако совершенные ими преступления относится к категории средней степени тяжести и тяжкого, за каждое из которых предусмотрено наказание, в том числе, в виде лишения свободы. 

С учетом фактических обстоятельств преступлений, личностей подсудимых, степени реализации преступных намерений, характера и размера наступивших последствий, суд не усматривает оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкие и применения к подсудимым правил ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Принимая во внимание данные о личности подсудимых, тяжесть совершенных преступлений, их отношение к содеянному, полное добровольное возмещение ущерба, суд считает необходимым в целях восстановления социальной справедливости, исправления и предупреждения совершения новых преступлений, назначить каждому подсудимому за каждое преступление наказание в виде лишения свободы, однако условно с применением ст. 73 УК РФ, поскольку данный вид наказания, по мнению суда, будет способствовать исправлению подсудимых, отвечать целям и задачам уголовного судопроизводства. 

Обсуждая вопрос о возможности применения к подсудимым других более мягких видов наказаний, предусмотренных санкциями ч. 2 и ч. 3 ст. 260 УК РФ, то суд не находит оснований для их назначения, поскольку указанное не сможет обеспечить достижение целей уголовного наказания.

При назначении наказания суд, с учетом установленных и приведенных выше в приговоре смягчающих обстоятельств и отсутствия отягчающих, применяет в отношении ФИО1 и ФИО2 по каждому преступлению положения ч. 1 ст. 62 УК РФ, согласно которым им должно быть назначено не более 2/3 максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

Учитывая обстоятельства дела и материальное положение, суд полагает возможным не назначать подсудимым дополнительных видов наказаний в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, предусмотренных санкцией ч. 2 и ч. 3 ст. 260 УК РФ.

Суд не находит оснований для применения к подсудимым требований ст. 64 УК РФ, так как не установил наличие исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновных, их поведением во время или после совершения преступлений, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений.

Меру пресечения в отношении обоих подсудимых в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, суд полагает необходимым оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, после чего отменить.

Гражданский иск по уголовному делу о возмещении вреда представителем потерпевшего не заявлен.

При решении вопроса о вещественных доказательствах суд руководствуется положениями ст. 81 УПК РФ. 

При этом, суд вправе изъять и обратить в собственность государства орудия, оборудование и иные средства совершения преступления, принадлежащие подсудимому, и принять законное и обоснованное решение о необходимости конфискации.

Признанные вещественными доказательствами (т. 1 л.д. 47, т. 3 л.д. 9) две бензопилы марки «Штиль МС 381», принадлежащие ФИО1, и использованные им как орудия при совершении незаконных рубок, в соответствии с п. 1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ и п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ, надлежит конфисковать, то есть принудительно безвозмездно изъять и обратить в собственность государства.

Признанные вещественными доказательствами (т. 1 л.д. 47, т. 2 л.д. 139) бензопилы марки «Карвер» и «Карвер ЭрЭсДжи 362», принадлежащие ФИО2, и использованные им как орудия при совершении незаконных рубок, в соответствии с п. 1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ и п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ, надлежит конфисковать, то есть принудительно безвозмездно изъять и обратить в собственность государства.

Исходя из взаимосвязанных положений пункта 4 части 3 статьи 81 УПК РФ, части 1 статьи 99.1 Лесного кодекса РФ, подпункта 5.5 Положения о Федеральном агентстве по управлению государственным имуществом (утверждено постановлением Правительства Российской Федерации от 5 июня 2008 г. № 432), Положения о порядке передачи на реализацию предметов, являющихся вещественными доказательствами, хранение которых до окончания уголовного дела или при уголовном деле затруднено, и их уничтожения (утверждено постановлением Правительства Российской Федерации от 23 августа 2012 г. № 848) древесина, являющаяся предметом преступления, предусмотренного статьей 260 УК РФ, подлежит передаче в территориальные органы Федерального агентства по управлению государственным имуществом для ее реализации в целях обращения вырученных средств в доход государства.

Как установлено в судебном заседании, изъятая по уголовному делу древесина породы сосна в виде чурок в количестве 425 шт. объемом 3,20 куб.м., в количестве 351 шт. объемом 5,135 куб.м., в количестве 244 шт. объемом 3,56 куб.м., по решению органов предварительного следствия уже передана для реализации в Межрегиональное территориальное управление Федерального агентства по управлению государственным имуществом в Иркутской области, Республике Бурятия и Забайкальском крае в порядке, предусмотренном Постановлением Правительства РФ № 848 от 23.08.2012 года (т. 1 л.д. 158, т. 3 л.д. 15), следовательно, вопрос об этом вещественном доказательстве, повторно суд не разрешает. Денежные средства, вырученные от реализации древесины, следует обратить в доход государства.

Из обвинительного заключения и материалов дела следует, что при совершении преступлений ФИО1 обеспечился необходимой техникой для перевозки незаконно заготовленной древесины - принадлежащими Т автомобилем марки «САЗ-3507», государственный регистрационный знак №, и автомобилем марки «ГАЗ 3307», государственный регистрационный номер №, которые органами следствия признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т. 1 л.д. 54, т. 2 л.д. 191). 

Собственником вышеобозначенных автомобилей является Т, а потому автомашины следует оставить по принадлежности в её распоряжении.

Подсудимый ФИО2 при совершении рубки также обеспечился необходимой техникой для перевозки незаконно заготовленной древесины, в том числе и принадлежащим ему автомобилем марки «УАЗ 452Д», которым воспользовался для перевозки незаконно заготовленной древесины. Автомобиль марки «УАЗ 452Д», государственный регистрационный номер №, органами следствия признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства. (т. 2 л.д. 61). 

Орудия, оборудование или иные средства совершения преступления, в том числе транспортное средство, с помощью которого совершалась незаконная рубка лесных насаждений, приобщенные к делу в качестве вещественных доказательств, могут быть конфискованы на основании пункта "г" части 1 статьи 104.1 УК РФ. Собственником автомобиля марки «УАЗ 452Д», государственный регистрационный номер №, является подсудимый ФИО2

Судом установлено, что ФИО2 проживает в сельской местности, ранее не судим, активно способствовал расследованию преступления, причиненный по делу материальный ущерб возмещен в полном объеме. Кроме того, ФИО2 проживает в частном домовладении, занимается собственным хозяйством и обеспечивает себя самостоятельно, при этом использует для работы по дому свой единственный автомобиль. 

В этой связи, суд полагает, что автомобиль марки «УАЗ 452Д», государственный регистрационный номер №, являющийся вещественным доказательством по делу, не подлежат конфискации как орудие, оборудование или иные средства совершения преступления, поскольку является для виновного основным законным источником заработка и средств к существованию, а потому указанный автомобиль следует оставить по принадлежности в распоряжении его владельца - ФИО2

Процессуальные издержки по данному уголовному делу, связанные с оплатой труда адвоката Пархоменко Л.В. на стадии предварительного следствия по назначению в общей сумме 19110 рублей (т. 5 л.д. 175) следует взыскать с подсудимого ФИО1, а связанные с оплатой труда адвоката Галеевой Е.С. на стадии предварительного следствия по назначению в общей сумме 20674 рубля 50 копеек (т. 5 л.д. 176) следует взыскать с подсудимого ФИО2 в силу положений ст. 132 УПК РФ в доход федерального бюджета. При этом ФИО2 заявлял следователю об отказе от участия защитника в связи с тяжелым материальным положением (т. 1 л.д. 105, т. 2 л.д. 62) и защитник был представлен подсудимому по назначению, однако доказательств тяжёлого материального положения не представил, в материалах дела таковых не имеется. 

В соответствии с разъяснениями, изложенными в п. 7 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 19.12.2013 № 42 «О практике применения судами законодательства о процессуальных издержках по уголовным делам», заявление подозреваемого и обвиняемого об отказе от помощи назначенного адвоката по причине своей имущественной несостоятельности нельзя рассматривать как отказ от защитника. В таких случаях согласно части 1 статьи 51 УПК РФ участие защитника обязательно, а соответствующие процессуальные издержки могут быть взысканы в общем порядке. 

Суд учитывает, что доказательств имущественной несостоятельности, наличия тяжелых заболеваний у обоих подсудимых не имеется, они являются работоспособными лицами, могут с учетом состояния здоровья трудиться, получать заработную плату и выплачивать издержки. Сведений о том, что взыскание процессуальных издержек может существенно повлиять на их материальное положение либо близких им лиц, в том числе находящихся на иждивении, не имеется, объективных оснований для освобождения их от уплаты процессуальных издержек или снижения их размера суд не находит, они подлежат взысканию с подсудимых в полном объеме, в силу положений ст. 132 УПК РФ в доход федерального бюджета. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 2 ст. 260 УК РФ и ч. 3 ст. 260 УК РФ и назначить ему наказание:

- по п. «а» ч. 2 ст. 260 УК РФ в виде 2 (двух) лет лишения свободы;

- по ч. 3 ст. 260 УК РФ в виде 3(трех) лет лишения свободы. 

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно определить ФИО1 наказание в виде 3 (трех) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы. 

В силу ст. 73 УК РФ, назначенное наказание считать условным с испытательным сроком продолжительностью в 2 (два) года, в течение которого ФИО1 должен своим поведением доказать своё исправление. 

В испытательный срок зачесть время, прошедшее со дня провозглашения приговора и до вступления его в законную силу.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на условно осуждённого ФИО1 обязанности: своевременно являться на регистрацию в специализированный государственный орган осуществляющий контроль за поведением условно осужденных в установленные данным органом дни, без уведомления которого не менять постоянного места жительства, не употреблять спиртные напитки в период условного осуждения.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлении приговора суда в законную силу.

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 2 ст. 260 УК РФ и ч. 3 ст. 260 УК РФ и назначить ему наказание:

- по п. «а» ч. 2 ст. 260 УК РФ в виде 2 (двух) лет лишения свободы;

- по ч. 3 ст. 260 УК РФ в виде 3(трех) лет лишения свободы. 

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно определить ФИО2 наказание в виде 3 (трех) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы. 

В силу ст. 73 УК РФ, назначенное наказание считать условным с испытательным сроком продолжительностью в 2 (два) года, в течение которого ФИО2 должен своим поведением доказать своё исправление. 

В испытательный срок зачесть время, прошедшее со дня провозглашения приговора и до вступления его в законную силу.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на условно осуждённого ФИО2 обязанности: своевременно являться на регистрацию в специализированный государственный орган осуществляющий контроль за поведением условно осужденных в установленные данным органом дни, без уведомления которого не менять постоянного места жительства, не употреблять спиртные напитки в период условного осуждения.

Меру пресечения в отношении ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлении приговора суда в законную силу.

Вещественные доказательства по уголовному делу, после вступления приговора суда в законную силу, в соответствии со ст. 81 УПК РФ:

- 6 спилов с пней породы деревьев породы сосна, 3 пластиковые канистры (2 серого цвета и 1 зеленого цвета), канистру пластиковую белого цвета объёмом 5 л., канистру пластиковую серого цвета объёмом 5 л., 2 пластиковые канистры зеленого и синего каждая объёмом 5 л., металлическую канистру объёмом 10 л., находящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Заларинский» - уничтожить;

- две бензопилы марки «Штиль МС 381», бензопилу марки «Карвер ЭрЭсДжи 362» и бензопилу марки «Карвер», находящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Заларинский» - конфисковать в доход государства;

- акты о лесонарушении, расчеты о сумме ущерба, перечетные ведомости, схемы лесонарушения - хранить при материалах дела;

- денежные средства от реализации древесины - обратить в доход государства;

- автомобиль марки «ГАЗ-3307», государственный регистрационный знак № и автомобиль марки «САЗ-3507», государственный регистрационный знак №, а также свидетельство о регистрации ТС №, паспорт ТС №, договор купли-продажи от 03.01.2024, уведомление от 25.09.2023, расписку в получении заявления, заявление о заключении договора купли-продажи лесных насаждений - оставить в распоряжении Т.;

- автомобиль марки «УАЗ 452Д», государственный регистрационный номер №, свидетельство о регистрации ТС №, паспорт ТС № - оставить в распоряжении ФИО2

Взыскать с осужденного ФИО1 в доход федерального бюджета процессуальные издержки по уголовному делу, связанные с оплатой труда адвоката на стадии предварительного следствия в сумме 19110 рублей.

Взыскать с осужденного ФИО2 в доход федерального бюджета процессуальные издержки по уголовному делу, связанные с оплатой труда адвоката на стадии предварительного следствия в сумме 20674 рубля 50 копеек.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Иркутский областной суд, через Заларинский районный суд, в течение 15 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, знакомиться с материалами уголовного дела, поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед областным судом о назначении защитника, о чем должно быть указанно в апелляционной жалобе.

Председательствующий судья: Тычков Д.К.